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HOTARARI

ALE GUVERNULUI

ROMANIEI

GUVERNUL ROMANIEI

HOTARARE
pentru modificarea si completarea Hotararii Guvernului nr. 65/2009 privind infiintarea,
organizarea si functlonarea Agentiei pentru Implementarea Proiectelor si Programelor
pentru Intreprlnderl Mici si Mijlocii si pentru modificarea Hotararii Guvernului nr. 1.634/2009
privind organizarea si funcglonarea Ministerului Economiei, Comertului si Mediului de Afaceri

in temeiul art. 108 din Constitutia Romaniei, republicata,

Guvernul Romaniei adopta prezenta hotarare.

Art. . — Hotararea Guvernului nr. 65/2009 privind infiintarea,
organizarea si functionarea Agentiei pentru Implementarea
Proiectelor si Programelor pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii,
publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 83 din
11 februarie 2009, cu modificarile uIterioare, se modifica si se
completeaza, dupa cum urmeaza:

1. La articolul 7, alineatul (5) se modifica si va avea
urmatorul cuprins:

»(5) Oficiile teritoriale prevazute la alin. (1) au un numar total
de 89 de posturi.”

2. La articolul 7, dupa alineatul (5) se introduc trei noi
alineate, alineatele (51)—(53), cu urmatorul cuprins:

,(51) Agentia are in subordine 8 oficii teritoriale pentru
intreprinderi mici si mijlocii si cooperatie — OTIMMC, cu sediul
in municipiile: Brasov, Cluj-Napoca, Constanta, Craiova, lasi,
Ploiesti, Timisoara si Targu-Mures.

Urmatoarele 5 OTIMMC-uri, cu sediile Tn municipiile Bacau,
Bucuresti, Galati, Satu Mare si Targoviste se vor desfiinta prin
comasarea prin absorbtie, astfel:

a) OTIMMC Bucuresti va fuziona prin absorbtie cu Agentia.
Numarul total de posturi ale persoanei juridice absorbante va fi
de 33;

b) OTIMMC Satu Mare va fuziona prin absorbtie cu OTIMMC
Cluj-Napoca. Numarul total de posturi ale persoanei juridice
absorbante va fi de 13;

¢) OTIMMC Targoviste va fuziona prin absorbtie cu OTIMMC
Ploiesti. Numarul total de posturi ale persoanei juridice
absorbante va fi de 10;

d) OTIMMC Bacau va fuziona prin absorbtie cu OTIMMC
lasi. Numarul total de posturi ale persoanei juridice absorbante
va fide 12;

e) OTIMMC Galati va fuziona prin absorbtie cu OTIMMC
Constanta. Numarul total de posturi ale persoanei juridice
absorbante va fi de 13.

Patrimoniul persoanelor juridice absorbite se preia prin
protocol de predare-preluare incheiat in termen de 15 zile de la
data intrarii Tn vigoare a prezentei hotarari, cu persoanele
juridice absorbante.

(52) In cadrul OTIMMC-urilor absorbante se organizeaza
centre de informare, asistenta si instruire, fara personalitate

juridica, cu sediul in Bacau, Galati, Satu Mare si Targoviste,
functiondnd cu un numar maxim de doua posturi.

(53) Personalul din cadrul OTIMMC-urilor absorbite va fi
preluat de catre institutiile absorbante in conditiile legii.

Persoanele juridice absorbante se substituie Tn toate
drepturile si obligatiile persoanelor juridice absorbite decurgand
din: acte normative si administrative, contracte, conventii,
intelegeri, protocoale, memorandumuri, litigii si din orice acte
care produc efecte juridice.”

3. La articolul 8, alineatul (2) se modifica si va avea
urmatorul cuprins:

»(2) Numarul maxim de posturi al aparatului propriu al
Agentiei este de 31, exclusiv demnitarii si posturile aferente
oficiilor teritoriale pentru Tintreprinderi mici si mijlocii si
cooperatie.”

4. Anexa ,Structura organizatorica a Agentiei pentru
Implementarea Proiectelor si Programelor pentru
Intreprinderi Mici si Mijlocii” se modifica si se inlocuieste
cu anexa la prezenta hotarare.

Art. L. Incetarea raporturilor de serviciu/munca
determinata de reducerea numarului de posturi din structura
organizatoricad a Ministerului Economiei, Comertului si Mediului
de Afaceri se realizeaza cu respectarea prevederilor legale in
vigoare.

Art. lll. — Aplicarea masurilor legale privind restructurarea si
reorganizarea Agentiei pentru Implementarea Proiectelor si
Programelor pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii, precum si
incadrarea in numarul maxim de posturi aprobat se realizeaza
in termen de maximum 45 de zile de la data intrarii in vigoare a
prezentei hotarari, in conformitate cu legislatia in vigoare si cu
respectarea procedurilor stabilite de lege pentru fiecare
categorie de personal in parte.

Art. IV. — La data intrarii in vigoare a prezentei hotarari, in
anexa nr. 2 la Hotararea Guvernului nr. 1.634/2009 privind
organizarea si functionarea Ministerului Economiei, Comertului
si Mediului de Afaceri, publicata in Monitorul Oficial al Roméniei,
Partea I, nr. 3 din 4 ianuarie 2010, cu modificarile ulterioare, la
litera A punctul lll, pozitia 3 se modifica si va avea urmatorul
cuprins:

3. Agentia pentru Implementarea Proiectelor si Programelor
pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii — 122 de posturi.”

PRIM-MINISTRU
EMIL BOC

Bucuresti, 11 august 2010.
Nr. 854.

Contrasemneaza:
p. Ministrul economiei, comertului si mediului de afaceri,
Constantin Claudiu Stafie,
secretar de stat
Ministrul muncii, familiei si protectiei sociale,
Mihai Constantin Seitan
Presedintele Agentiei pentru Implementarea Proiectelor si
Programelor pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii,
Cristian Haiduc
p. Ministrul finantelor publice,
Gheorghe Gherghina,
secretar de stat
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ANEXA*)

(Anexa la Hotédrdrea Guvernului nr. 65/2009)

STRUCTURA ORGANIZATORICAA
a Agentiei pentru Implementarea Proiectelor si Programelor pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii

Numarul maxim de posturi = 120, exclusiv demnitarii (31 posturi aparat propriu,
exclusiv demnitarii, si 89 de posturi in cadrul OTIMMC-urilor)

Presedinte I

[ Cabinet presedinte | Audit intern |

Vicepresedinte

Secretar general

Directia buget, finante, contabilitate, juridic, resurse umane, achizitii si administrativ

Compartiment buget, finante, contabilitate

Compartiment juridic

I

Compartiment achizitii publice

Compartiment resurse umane

Compartiment administrativ

Oficiul Teritorial pentru intreprinderi Mici si Mijlocii si Cooperatie Bragov

Oficiul Teritorial pentru intreprinderi Mici si Mijlocii si Cooperatie Constanta

I

Oficiul Teritorial pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii si Cooperatie Craiova

I

Oficiul Teritorial pentru intreprinderi Mici si Mijlocii si Cooperatie Cluj

Oficiul Teritorial pentru intreprinderi Mici si Mijlocii si Cooperatie lasi

Oficiul Teritorial pentru Intreprinderi Mici si Mijlocii si Cooperatie Ploiesti

I

Oficiul Teritorial pentru intreprinderi Mici si Mijlocii si Cooperatie Timisoara

I

Oficiul Teritorial pentru intreprinderi Mici si Mijlocii si Cooperatie Targu-Mures

Serviciul implementare proiecte si programe pentru intreprinderi mici si mijlocii

*) Anexa este reprodusa in facsimil.
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII MINISTERUL MEDIULUI
SI DEZVOLTARII RURALE SI PADURILOR
Nr. 94 din 19 aprilie 2010 Nr. 1.378 din 31 august 2010

MINISTERUL SANATATII
Nr. 1.071 din 26 iulie 2010

ORDIN
pentru modificarea si completarea Regulamentului privind organizarea si functionarea Comisiei
interministeriale pentru autorizarea ingragamintelor in vederea inscrierii in lista ingrasamintelor
autorizate cu mentiunea RO-INGRASAMANT, pentru utilizarea si comercializarea in Romania,
aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii, padurilor, apelor si mediului si al ministrului sanatatii
nr. 6/22/2004

Avand in vedere Referatul de aprobare nr. 71.661 din 14 aprilie 2010 al Directiei generale politici agricole din cadrul
Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale,

tindnd seama de prevederile art. 11 din Hotararea Guvernului nr. 1.016/2004 privind masurile pentru organizarea si
realizarea schimbului de informatii in domeniul standardelor si reglementarilor tehnice, precum si al regulilor referitoare la serviciile
societétii informationale intre Roméania si statele membre ale Uniunii Europene, precum si Comisia Europeana, cu modificarile
ulterioare,

in temeiul prevederilor art. 7 alin. (5) din Hotararea Guvernului nr. 725/2010 privind reorganizarea si functionarea
Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, precum si a unor structuri aflate in subordinea acestuia, ale art. 7 alin. (4) din Hotararea
Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea si functionarea Ministerului Sanatatii, cu modificarile si completarile ulterioare, si ale
art. 15 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 1.635/2009 privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului si Padurilor, cu
modificarile si completarile ulterioare,

ministrul agriculturii si dezvoltarii rurale, ministrul mediului si padurilor si ministrul sanatatii emit urmatorul ordin:

Art. I. — Regulamentul privind organizarea si functionarea
Comisiei interministeriale pentru autorizarea ingrasamintelor in
vederea inscrierii in lista Tngrasamintelor autorizate cu
mentiunea RO-INGRASAMANT, pentru utilizarea  si
comercializarea in Romania, aprobat prin Ordinul ministrului
agriculturii, padurilor, apelor si mediului si al ministrului sanatatii
nr. 6/22/2004, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I,
nr. 75 din 29 ianuarie 2004, cu modificarile si completarile
ulterioare, se modifica si se completeaza dupa cum urmeaza:

1. Articolul 1 se modifica si va avea urmatorul cuprins:

JArt. 1. — (1) Autorizarea ingrasamintelor in vederea
inscrierii Tn lista ingrasamintelor autorizate cu mentiunea
RO-INGRASAMANT pentru utilizare si comercializare in
Romania se face de catre Comisia interministeriala pentru
autorizarea ingrasamintelor, denumita in continuare Comisie.

(2) Ingrasdmintele marcate «INGRASAMANT CE» in
conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 2.003/2003 al
Parlamentului European si al Consiliului din 13 octombrie 2003
privind ingrasamintele, cu modificarile si completarile ulterioare,
circula liber pe teritoriul Romaniei.

(3) Ingrasamintele care nu se regasesc in anexa nr. 1 la
Regulamentul (CE) nr. 2.003/2003 al Parlamentului European
si al Consiliului, cu modificarile si completarile ulterioare, si in
anexa nr. 1 la prezentul regulament, indiferent de provenientd,

se supun autorizérii in vederea inscrierii in lista ingradsamintelor
autorizate cu mentiunea RO-INGRASAMANT.

(4) Prezenta reglementare nu se aplica produselor fabricate
si/sau comercializate legal in alte state membre ale Uniunii
Europene sau in Turcia ori fabricate legal intr-un stat membru al
Asociatiei Europene a Liberului Schimb (AELS) care este parte
contractanta la Acordul privind Spatiul Economic European, cu
conditia ca cerintele aplicabile acestor produse in statul
respectiv sa asigure un nivel echivalent de protectie cu cel
prevazut in prezentul regulament. Aplicarea prezentei
reglementari produselor comercializate legal intr-un alt stat
membru al Uniunii Europene intra sub incidenta Regulamentului
(CE) nr. 764/2008 al Parlamentului European si al Consiliului din
9 iulie 2008 de stabilire a unor proceduri de aplicare a anumitor
reguli tehnice nationale pentru produsele comercializate in mod
legal intr-un alt stat membru si de abrogare a Deciziei
3.052/95/CE.”

2. Articolul 2 se modifica si va avea urmatorul cuprins:

JArt. 2. — (1) In intelesul prezentului regulament, sub
denumirea de ingrdsdminte sunt cuprinse toate produsele
destinate imbunatatirii fertilitatii solului si a nutritiei plantelor,
aplicate atat pe sol, cét si pe plante, ca amendamente de sol,
ingrasaminte  chimice, fingrasaminte  organominerale,
ingrasaminte biologice si stimulatori de crestere.
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(2) Prin ingrasdmant biologic se intelege ingrasamantul care
contine culturi omogene de microorganisme, micro- ori
macroelemente si/sau substante organice esentiale in nutritia
plantelor, ce influenteaza fertilitatea solului, fiind aplicat direct
pe sol, prin picurare, ca tratament, la radacinile sau semintele
plantelor ori prin stropire la nivel foliar.”

3. Articolul 3 se modifica si va avea urmatorul cuprins:

LArt. 3. — (1) In Romania nu se introduc Si nu se autorizeaza
pentru utilizare ca ingrasdmant namolurile de la statiile de
epurare a apelor uzate orasenesti de pe teritoriul altor state.

(2) Pentru utilizarea ca ingrasamant, namolul rezultat de la
statiile de epurare a apelor uzate orasenesti din Romania
trebuie sa fie conform prevederilor Ordinului ministrului mediului
si gospodaririi apelor si al ministrului agriculturii, padurilor si
dezvoltarii rurale nr. 344/2004 pentru aprobarea Normelor
tehnice privind protectia mediului si in special a solurilor, cand se
utilizeaza namolurile de epurare in agricultura, cu modificarile
si completarile ulterioare.

(3) Materiile prime de categoriile 2 si 3, certificate Tn
conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1.774/2002 al
Parlamentului European si al Consiliului din 3 octombrie 2002 de
stabilire a normelor sanitare privind subprodusele de origine
animala care nu sunt destinate consumului uman, se pot utiliza
ca fertilizanti pentru cereale daca au continutul de substanta
activa solubild cu valori mai mari de 16% P,05 si un adaos de
CaCOj3; de minimum 20%. Este interzisa utilizarea acestor
materii prime de categoriile 2 si 3 pentru pasuni, legume,
vita-de-vie, pomi fructiferi.

(4) Operatorii economici care produc sau comercializeaza
produsele prevazute la alin. (3) trebuie sa prezinte documente
care sa ateste continutul in P,05 si CaCOs.

(5) Produsele prevazute la alin. (3) trebuie Tncorporate
obligatoriu in ziua aplicarii, iar imprastierea uniforma a acestora
trebuie realizatd cu masina de administrat ingrasaminte chimice.
Administrarea acestora se face la o distanta de minimum
500 de metri de zona populata.

(6) Aplicarea fertilizantilor de natura organica se face numai
pe terenurile pe care s-au efectuat studii pedologice si

agrochimice.”
4. Articolul 12 se modifica si va avea urmatorul cuprins:
JArt. 12. — Comisia autorizeaza noile ingrasaminte din

productia internd si din import, altele decat cele prevazute la
art. 3 alin. (2) si art. 4 alin. (1), pentru folosirea acestora in
agricultura si silvicultura.”

5. Articolul 21 se modifica si va avea urmatorul cuprins:

LArt. 21. — (1) Pentru ingrasamintele si/sau amestecurile de
ingrasaminte cu pesticide noi, precum si pentru ingrasamintele
biologice din productia internd si din import, supuse testarii,
solicitantul este obligat sa obtind avizul de mediu care se
elibereazéa de catre Ministerul Mediului si Padurilor.

Ministrul agriculturii si dezvoltarii rurale,
Mihail Dumitru

Ministrul mediului si padurilor,
Laszl6 Borbély

(2) Dosarul produsului pentru care se solicita eliberarea
avizului de mediu cuprinde urmatoarele:

a) solicitare din partea operatorului economic privind
eliberarea avizului de mediu;

b) buletin de analiza fizico-chimica emis de laboratoarele
acreditate si care sunt autorizate si notificate la Comisia
Europeana pentru verificarea conformitatii Tngrasamintelor
chimice;

c) fisa cu date de securitate conform art. 31 din
Regulamentul (CE) nr. 1.907/2006 al Parlamentului European
si al Consiliului din 18 decembrie 2006 privind Tnregistrarea,
evaluarea, autorizarea si restrictionarea substantelor chimice
(REACH), de infiintare a Agentiei Europene pentru Produse
Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE si de abrogare
a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului si a
Regulamentului (CE) nr. 1.488/94 al Comisiei, precum si a
Directivei 76/769/CEE a Consiliului si a Directivelor 91/155/CEE,
93/67/CEE, 93/105/CE si 2000/21/CE ale Comisiei;

d) dosarul de ecotoxicitate, in copie, obtinut de la Institutul de
Cercetare-Dezvoltare pentru Protectia Plantelor Bucuresti, la
solicitarea operatorului economic;

e) alte informatii considerate utile.”

6. Dupa articolul 21 se introduce un nou articol,
articolul 211, cu urmatorul cuprins:

JArt. 211, — (1) Nu sunt permise importul si comercializarea
amestecurilor fizice de ingrasaminte.

(2) Amestecurile fizice de diferite ingrasaminte solide
omologate aduse la stare de pulbere si regranulate impreuna
de catre diferiti producatori sunt supuse unei analize chimice si
se obtine un buletin de analiza.

(3) Amestecurile fizice de diferite Tngrasaminte solide
omologate cu ingrasaminte neomologate se autorizeaza pe
baza de testare.

(4) Amestecurile fizice de diferite Tngrasaminte solide
omologate care nu au aceeasi granulatie si densitate, motiv
pentru care segrega in timpul transportului si manipularii, se pot
efectua numai de catre fermierii agricoli in momentul aplicarii,
fara a fi necesara autorizarea.”

7. Anexa nr. 1 se modifica si se inlocuieste cu anexa care
face parte integranta din prezentul ordin.

Art. Il. — Tn cuprinsul ordinului previzut la articolul I,
sintagma ,Directia generalad implementare politici agricole” se
inlocuieste cu sintagma ,Directia generala politici agricole”,
sintagma ,Directia substante periculoase din cadrul Ministerului
Mediului si Dezvoltarii Durabile” se inlocuieste cu sintagma
,directia de specialitate din cadrul Ministerului Mediului si
Padurilor” si sintagma ,agentii economici” se inlocuieste cu
sintagma ,operatorii economici”.

Art. lll. — Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea .

Ministrul sanatatii,

Cseke Attila
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LISTA

ANEXA

(Anexa nr. 1 la requlament)

ingrasamintelor chimice si biologice autorizate de Comisia interministeriala pentru folosirea acestora in agricultura
si silvicultura Romaniei

Nr. Tipul de ingrasamant Documentul Beneficiarul Observatii
crt. si compozitia de autorizare autorizatiei ’
0 1 2 3 4
1. Ingrasaminte cu azot
1.1 Azotat de amoniu (34,5% N) — Exceptat —
1.2 | Nitrocalcar (27,5% N) — Exceptat —
1.3 | Uree (46% N) — Exceptat —
1.4 | Sulfat de amoniu (21% N) — Exceptat —
1.5 | Azotat de uree (34,2% N) A.44323/86 Exceptat —
1.6 | Ureosulfat de amoniu (33% N) A.44323/86 Exceptat —
Azotat de calciu Kemira S.C. Agricultura
171 (15,22% N; 21,74% Ca) CO 522000 | \odernizats Timisoara -
Azotat de calciu (Calcinit) Hydro S.C. Norofert — S.R.L.
18 1 (15,5% N; 19% Ca) CO 93/2001 Bucurest -
Azotat de magneziu (Magnisal) Haifa Chemicals S.C. Petro Stedesa — .
191 (10.8% N: 9,7% MgO) CO 30/2000 S.R.L. Bucurest
Azotat de potasiu S.C. Gini Transcom —
110 1 (13,79% N; 46,2% K,0) A.290/2004 SR.L. Craiova -
1.11 | Azotat de calciu hidrat (Nt — 15,0%) A3742008 | S-C ’;‘%0”‘”“5 —SA —
argu Mures
. S.C. Azomures — S.A.
— 80%: — 209 - —
1.12 | Nitrocalcar (NH4sNO3; — 80%; CaCO3; + MgCO3 — 20%) A.387/2008 Targu Mures
Ga Pro Co
1.13 | Azotat de amoniu (33,5% N; 10 ppm Cu; 13 ppm Fe) A.386/2008 Chemicals — S.R.L. —
Savinesti
2. Ingrasaminte cu fosfor
Superfosfat simplu
2.1 (16—22% P,Os) — Exceptat —
Superfosfat concentrat
2.2 (42—51% P,05) — Exceptat —
2.3 | Fosforita activata granulata (20% P,05) A.53074/80 Exceptat —
2.4 Fosforita activata pulbere (20—24% P5,05) A.44323/86 Exceptat —

3. Ingrasaminte cu potasiu

Sulfat de potasiu Kali und Salz

Kali und Salz GmbH

31| (50% K,0; 18% S) CO 175/2003 Kassel — Germania o
Azotat de potasiu Haifa Chemicals S.C. Petro Stedesa —
32 | (12,86% N; 46,05% K50) CO 178/2003 S.R.L. Bucuresti -
Azotat de potasiu Haifa Chemicals S.C. Petro Stedesa —
33 | (12,5% N: 43,0% K,0; 2,0% MgO) CO 62/2001 S.R.L. Bucurest —
Azotat de potasiu Haifa Chemicals
3.4 (12,0% N; 43,0% K,0; 1,0% MgO; 1.000 ppm Fe; CO 63/2001 S.C. Petro Stedesa — -
’ 1.000 ppm B; 500 ppm Zn; 250 ppm Mn; 30 ppm Mo; S.R.L. Bucuresti
30 ppm Cu)
35 Patentkali granular (sulfat de potasiu si magneziu) Kali und CO 94/2001 Kali und Salz GmbH -
' Salz (30,0% K50; 10,2% MgO; 17,6% S; 2,6% ClI) Kassel — Germania
36 Sare potasica (Korn Kali) . Kali und Salz GmbH -

(40% K,0; 6% MgO; 3% Na)

Kassel — Germania
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S.C. Gini Transcom —

3.7 Sulfat de potasiu A.D. 289/2004 SR.L. Craiova
< : S.C. Fertil Agro —
. (o)
3.8 | Clorura de potasiu (K,O — 60%) A.372/2008 SRL. Braila
4. Ingrasaminte complexe
K-16-48-0 (DAP)
4.1 (16,0% N; 48,0% P50s5) - Exceptat
K 12-52-0 (MAP)
42 | (12,0% N: 52,0% P,0s) - Exceptat
K-27-13,5-0
4.3 (27.0% N: 13,5% P,05) A. 53074/80 Exceptat
K-22-22-0
4.4 (22.0% N: 22,0% P,0s) A. 53074/80 Exceptat
K-23-23-0
4.5 (23.0% N: 23,0% P,05) A. 20473/90 Exceptat
K-13-32-0
4.6 (13.0% N: 32,0% P,0s) A. 20473/90 Exceptat
K-15-15-15
4.7 (15.0% N: 15,0% P,0s: 15,0% K,0) A. 53074/80 Exceptat
K-16-16-16
4.8 (16,0% N; 16,0% P,0s: 16,0% K,0) A. 53074/80 Exceptat
K-22-11-11
4.9 (22.0% N; 11,0% P,Os; 11,0% K,0) A. 53074/80 Exceptat
K-10-25-10
4.10 (10,0% N; 25,0% P,0s: 10,0% K,0) A. 53074/80 Exceptat
K-9-24-24
4.11 (9,0% N; 24,0% P,05: 24,0% K,0) A. 20473/90 Exceptat
4.12 | Fosfat de uree 17-44-0 A. 44323/86 Exceptat
Ingrasamant complex 13-30-0 cu sulfat de calciu S.C. Sofert — S.A.
413 | (12,6% N; 32,4% P,05; 24,9% CaSOy) CO 8872001 Bacau
4.14 | K-20-20-0 (20% N; 20% P,05) AD 347/2007 Exceptat
4.15 | K-20-10-10 (20% N; 10% P,0s; 10% K,0) AD 348/2007 Exceptat
Ingrasamant complex 13-36-0 cu sulfat de calciu S.C. Sofert — S.A.
416 1 (17 .8% N; 34,5% P,0g; 23.2% CaSO,) CO 89/2001 Baciu
Monofosfat de amoniu (MAP) 12-61-0 Haifa Chemicals S.C. Petro Stedesa —
417 | (11,95% N; 61,6% P,0s) CO 28/2000 S.R.L. Bucurest
Fosfat monopotasic (MKP) 0-51-34 Haifa Chemicals S.C. Petro Stedesa —
418 1 (51,0% P,0s; 37,94% K,,0) SR S.R.L. Bucurest
) : o S.C. Tiszamenti
-8-8- 0, .
4.19 go/8g %(Ng()i/()}'(l'lsé)z)ament| Vegyimivek RT Solnok (8% N; CO 90/2001 Vegyimiivek ROM —
025 B2 S.R.L. Fagaras
' : oo S.C. Tiszamenti
4.20 ég [N T'fgi‘/omﬁng)vegy'm“"ek RT Solnok CO91/2001 | Vegyimiivek ROM —
; 2Us; 2 S.R.L. Fagaras
' . . S.C. Tiszamenti
K-10-5-10 (NPK) Tiszamenti Vegyimivek RT Solnok -~
4.21 CO0 92/2001 Vegyimiivek ROM —
(10% N; 5% P,0s; 10% K,0; 1% MgO; 1% Fe) QS-VR_L_ Fagairas
Cropcare 1 (11,22-15,95-16,56 + ME) S.C. Aari
. . . . .C. Agricultura
422 | (11,22% N; 1599% P;0s 16,56% KoO; 1,55% Cai | 05 412/2002 | Modernizata — S.R.L.

1,6% Mg; 0,75% Mn; 0,29% Fe; 0,158% B; 0,107% Cu;
0,12% Zn; 0,005% Mo; 9,0% S)

Timisoara
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Cropcare 2 (6,45-11,75-23,67 + ME)
(6,45% N; 11,75% P,05; 23,6% K50; 12,0% Ca;

S.C. Agricultura

423 1 2,2% Mg; 0,76% Mn; 0,28% Fe; 0,4% B; 0,10% Cu; | ©CO 113/2002 | Modernizata — SR.L.
0,12% Zn; 0,003% Mo; 11,0% S) ;
Cropcare 3 (9,76-9,40-21,38 + ME) sc .
.C. Agricultura
(9,76% N; 9,40% P50s5; 21,38% K,0; 1,5% Ca; MV
4.24 2.11% Mg: 0,73% Mn: 0,9% Fe; 0,16% B: 0.8% Cu: CO 114/2002 Moder_lrlilrzne?;iaraS.R.L.
0,1% Zn; 0,0003% Mo; 11,0% S) ;
Cropcare 4 (12,7-9,4-19,27 + ME) S.C. Agricultura
4.25 | (12,7% N; 9,40% P,0s5; 19,27% K>0; 0,4% Ca; CO 116/2002 Modernizatd — S.R.L.
2,3% Mg; 0,15% Mn; 0,08% Fe) Timisoara
Monofosfat de potasiu S.C. Gini Transcom —
426 | (51,5% P,0s; 34.0% K,0) A.D.287/2004 SR.L. Craiova
Power Beta 5-10-30 .
S.C. Agricultura
(5,0% N; 10,0% P,0s; 30,0% K50; 3,0% Ca; 1,2% Mg; s
4.27 6.0% S: 0.1% B: 0.02% Cu: 0,05% Fe- A.D. 325/2005 Moder1qi|§1e;;acl)ara8.R.L.
0,04% Zn) S
DCM NPK 8-6-7 + MgO
4.28 | (8,0% N; 6,0% P20s; 7,0% K20; 30% MgO; 40% materie | A.D.318/2005 |>/ierom Products —
organica) T ’
DCM NPK 9-3-6 + erbicide
4.29 (9,0% N; 3,0% P,0s5; 6,0% K,0; 30% MgO; 45% materie AD. 319/2005 S.C. Aerom Products —
) organica; 0,15% MCPA; 0,15% 2,4D; 0,165% mecaprop-P; o S.R.L. Bucuresti
0,018% Dicamba)
Agrofeed 14-14-28+2MgO + ME
g g
(14,0% N; 14,0% P,0s5; 28,0% K>0; 2,0% MgO; Haifa Chemicals Ltd,
4.30 100 ppm B; 55 ppm Cu; 500 ppm Fe; 250 ppm Mn; A.D.304/2005 Israel
35 ppm Mo; 75 ppm Zn)
Agrofeed 11-0-0 . .
431 | (11,0% N; 16,0% MgO: 0,1% CaO: 300 ppm SO AD.302/2005 | Haifa Chemicals Ltd,
700 ppm CI; 15 ppm Fe; 300 ppm substanta insolubila)
432 | Agrofeed 0-52-34 (52,0% P,0s; 34,0% K,0) AD.308/2005 | Haifa Chemicals Lid,
Agrofeed 11-44-11 + 1MgO + ME
g g
(11,0% N; 44,0% P205; 11,0% K50; 1,0% MgO; Haifa Chemicals Ltd,
4.33 100 ppm B; 55 ppm Cu; 500 ppm Fe; 250 ppm Mn; A.D. 306/2005 Israel
35 ppm Mo; 75 ppm Zn)
Agrofeed 12-18-27 + 2MgO + ME
(12,0% N; 18,0% P,0s5; 27,0% K>0; 2,0% MgO; Haifa Chemicals Ltd,
4.34 100 ppm B; 55 ppm Cu; 500 ppm Fe; 250 ppm Mn; A.D. 305/2005 Israel
35 ppm Mo; 75 ppm Zn)
Agrofeed 12-0-43 + 1MgO + ME
(12,0% N; 43,0% K,0; 1,0% MgO; 1.000 ppm B; Haifa Chemicals Ltd,
4.35 30 ppm Cu; 1.000 ppm Fe; 250 ppm Mn; 30 ppm Mo; A.D. 300/2005 Israel
500 ppm Zn)
Agrofeed 12-0-43 + 2MgO Haifa Chemicals Ltd,
436 | (12,0% N: 43,0% K,O: 2,0% MgO) A.D.299/2005 Israel
Agrofeed 13-0-46 Haifa Chemicals Ltd,
437 1 (13,0% N: 46,0% K,0) A.D.298/2005 Israel
Cropcare 2N (15-5-20) S.C. Agricultura
4.38 | (15,0% N; 5,0% P,0s5; 20,0% K>0; 2,0% Ca; A.D. 322/2005 Modernizatd — S.R.L.
1,2% Mg; 8,0% S; 0,02% B; 1,0% CI; 0,01% Zn) Timisoara
Idrosol 14-14-28 + TE
439 | (14.0% N; 14,0% P,0s; 28,0% K,0: 0,01% B: 0,002% Cu: | A.D.313/2005 | S-C; Petro Stedesa—

0,02% Fe; 0,01% Mn; 0,001% Mo; 0,002% Zn)

S.R.L. Bucuresti
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Idrosol 10-45-10 + TE

S.C. Petro Stedesa —

4.40 | (10,0% N; 45,0% P,0s; 10,0% K50 0,01% B; 0,002% Cu; | A.D. 312/2005 !
0,02% Fe; 0,01% Mn; 0,001% Mo; 0,002% Zn) SR.L. Bucurest
Maxi-Feed 20-20-20 + TE

4.41 | (20,0% N; 20,0% P,O5; 20,0% K,0; 0,01% B; 0,002% Cu; |  A.D.311/2005 | -G Fetro Stedesa —
0,02% Fe; 0,01% Mn; 0,001% Mo; 0,002% Zn) RL. :
Maxi-Feed 9-18-27 + TE

4.42 | (9,0% N; 18,0% P,O5; 27,0% K,0; 0,01% B; 0,002% Cu; |  AD. 31012005 | -G Petro Stedesa —
0,02% Fe; 0,01% Mn: 0,001% Mo; 0.002% Zn) RL. :
Nitrophoska Blue Special 12-12-17-2 + TE

4.43 | (12,0% N; 12,0% P20s; 17,0% K,0; 2,0% Mg0; 6,0% S; |  A.D.297/2005 | ,=OMPO OmbH,
0,02% B; 0,01% Zn) ’

Agrofeed 12-0-42 + 2MgO Haifa Chemicals Ltd,

444 1 (12,0% N: 42,0% K,O: 2,0% MgO) A.D.301/2005 Israel
Agrofeed 12-61-0 Haifa Chemicals Ltd,

445 | (12,0% N; 61,0% P,Os) A.D. 307/2005 Israel
Agrofeed 19-19-19 + 1MgO + ME
(19,0% N; 19,0% P,0s; 19,0% K50; 1,0% MgO: Haifa Chemicals Ltd,

446 100 ppm B; 55 ppm Cu; 500 ppm Fe; 250 ppm Mn; A.D.303/2005 Israel
35 ppm Mo; 75 ppm Zn)

Power 8-24-24 S.C. Agricultura

4.47 | (8,0% N: 24,0% P,Os; 24,0% Ky0; 1,0% Ca; 1,2% Mg; | A.D.324/2005 | Modemizatd — S.R.L.
2.5% S: 0,05% B: 0,02% Cu; 0,05% Fe; 0,04% Zn) Timisoara
Cropcare IP (12-22-8) S.C. Agricultura

4.48 | (12,0% N; 22,0% P,0s; 8,0% K,0; 2,0% MgO; 5,0% S; | AD.323/2005 | Modemizats — S.R.L.
0,03% B; 0,5% CI; 0,02% Mn; 0,001% Mo; 0,02% Zn) Timisoara
Agroblen Base 15-25-10 + 3MgO .

S.C. Holand Farming
(15,0% N; 25,0% P,0s; 10,0% Ko0; 3,0% MgO: and |

449 1 0,17% Ca; 0,012% Cu: 0,194% Fe; 0,20% Mn; AD.353/2005 1 Romania — SRL.

0.016% Zn) :
S.C.Club99 — SRL.
Travena NPK 20-8-8 + 3% MgO A

4.50 (20,0% N; 7,44% P,0s: 7,66% K,0; 3,0% MgO) A.D. 346/2005 SfantCuos:::arghe,
Basacote 6M 11-9-19-2

4.51 (11?8‘%03; 9,0% P,0s5; 19,0% K50; 2,0% MgO; AD. 389/2006 COMPO GmbH,

) 7,0% S; 0,02% B; 0,05% Cu; 0,23% Fe; 0,16% Mn; T Minster, Germania
0.015% Mo; 0,02% Zn)
Basacote 3M 16-8-12-2
(16.0% N: 8,0% P,05: 12,0% K,0: 2,0% MgO: COMPO GmbH,

’ ,0% S; 0,02% B; 0,05% Cu; 0,04% Fe; 0,01% Mn; e unster, Germania

452 | 50% S; 0,02% B: 0,05% Cu: 0.04% Fe; 0,01% M A.D.388/2006 | p\jinster, Germani
0.015% Mo: 0,02% Zn)

Entek Perfekt
(16,0% N; 8,0% P,Os; 12,0% K,0; 2,0% MgO; 5,0% S; COMPO GmbH,

453 | .02% B: 0,05% Cu; 0,04% Fe; 0,01% Mn: 0,015% Mo: | AD-387/2006 | \jiister, Germania
0.02% Zn)

e S.C.Club 99 — SRL.
Ingrasamant pentru tufe de ornament 7-10-16,5 + Mg-0,8 N

4.54 (7.0% N: 10,0% P,05: 16,5% K,0: 0.8% MgO) A.D. 379/2006 Sfangjosgser?arghe,
Cererit 10-8,5-14 + MgO-1,3 (10,0% N; 8,5% P,0s; S.C. Club 99 — S.R.L.

455 | 14.0% K,0: 1,3% MgO; 0,03—0,09% B; 0,04—0,12% Cu: | A.D. 380/2006 Sfantu Gheorghe,
0,003—0,009% Mo; 0,008—0,016% Zn) Covasna
Agrofeed 23-7-23 + ME (23,0% N; 7,0% P,0g; 23,0% . .

456 | K,0: 200 ppm B; 110 ppm Cu: 100 ppm Fe; 500 ppm Mn: | A.D.378/2006 | 'aifa Chemicals Ltd,

70 ppm Mo; 150 ppm Zn)

Israel
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Haifa Chemicals Ltd,

4.57 | Agrofeed 17-17-17 (17,0% N; 17,0% P50s; 17,0% K50) A.D. 377/2006 Israel
) ) S.C. Azomures — S.A.
4.58 | Complex NPK 25-5-5 (25% N; 5,0% P,Os; 5,0% K,0) A. 375/2008 Targu Mures
) : S.C. Azomures — S.A.
4.59 | Complex NPK 27-6-6 (27% N; 6,0% P,0s; 6,0% K,0) A. 376/2008 Targu Mures
Scotts Garden Landscape Sierraform 22 + 05 + 05 + 2,4D + .
4.60 | Dicamba (22,0% N; 11,0% P,Os; 3,9% K,0; 0,80% 2,4D; | A.373/2008 | " Fiotand farming.
0,12% Dicamba) L 3
5. Ingrasadminte organominerale
L-120 (10-20-0 + SH 30%)
511 (10,0% N; 20,0% P,0s; 30,0% substante humice) ATITS Exceptat
L-210 (20-10-0 + SH 25%)
52 | (20,0% N; 10,0% P,0s; 25,0% substante humice) ATI73 Exceptat
L-110 (10-10-0 + SH 35%)
53 | (10,0% N; 10,0% P,0s; 35,0% substante humice) ATIT3 Exceptat
L-200 (20-0-0 + AH 24%)
5.4 | (20,0% N; 24% acizi humici; 0,02% P,0s5; 0,2% K50; CO 36/2000 CNLO Targu Jiu
0,13% Mg; 0,78% Fe; 49 ppm Mn; 20 ppm Zn)
L-300 (30-0-0 + AH 13,6%)
5.5 | (30,0% N; 13,6% acizi humici; 0,1% P,0s5; 0,26% K->O; CO 35/2000 CNLO Targu Jiu
0,08% Mg; 0,47% Fe; 30 ppm Mn; 25 ppm Zn)
Super H-210 (20-10-0 + AH 11,7%)
5.6 (16,0% N; 10,0% P>Os; 11,7% acizi humici; 0,12% K,0; CO 33/2000 CNLO Targu Jiu
0,09% Mg; 0,55% Fe; 85 ppm Mn; 72 ppm Zn)
Super H-120 (10-20-0 + AH 13,8%)
5.7 | (8,4% N; 10,0% P,0s5; 13,8% acizi humici; 0,17% K,0; CO 34/2000 CNLO Targu Jiu
0,08% Mg; 0,68% Fe; 88 ppm Mn; 72 ppm Zn)
PL-111 (7-7-7 + ME)
5.8 [ (7,0% N; 16,0% LSA; 7,0% P,0s; 7,0% K>0; 0,24% B; CO 31/2000 CNLO Targu Jiu
0,11% Mo; 0,56% Zn)
GL-111 (7-7-7 + ME)
5.9 [ (7,0% N; 16,0% LSA; 7,0% P,0s; 7,0% K>0; 0,24% B; CO 32/2000 CNLO Targu Jiu
0,11% Mo; 0,56% Zn)
6. Ingrasadminte cu microelemente
6.1 Uree cu bor 2% A. 44323/86 Exceptat
6.2 | Ureecuzinc2si5% A. 44323/86 Exceptat
6.3 | Superfosfat simplu cu bor 0,2% A. 20473/90 Exceptat
6.4 Superfosfat simplu cu zinc 1,5% A. 20473/90 Exceptat
Microfer Malagrow
6.5 (6,0% Fe; 1ppm As; 0,5 ppm Cd; 2 ppm Co; 25 ppm Cr; A.D. 278/2004 Kereskedelmi Kft

0,5 ppm Hg; 0,15 ppm Ni; 35 ppm Pb; 0,5 ppm Se)

Szolnok, Ungaria

7. ingrasaminte lichide cu azot

7.1 | A-290 (29% N) A. 20473/90 Exceptat
7.2 | A-320 (32% N) A. 53074/80 Exceptat
7.3 | A-370 (37% N) A. 53074/80 Exceptat
7.4 | A-400 (40% N) A. 53074/80 Exceptat
7.5 | A-410 (41% N) A. 53074/80 Exceptat
7.6 | A-300 (30% N) cu inhibitori de coroziune A. 44323/86 Exceptat
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7.7 | A-320 (32% N) cu inhibitori de coroziune A. 44323/86 Exceptat
7.8 | Apa amoniacala 18—20% N A. 44323/86 Exceptat
S.C. Celohart — S.A.
Zarnesti si
7.9 | LSA-300 (20,8—25% N) A. 8432/95 S.C. Chimenerg — S.A.
Craiova
S.C. Celohart — S.A.
Zarnesti si
7.10 | LSA-400 (28,8—30,0%N) A. 8432/95 S.C. Chimenerg — S.A.
Craiova
S.C. Celohart — S.A.
Zarnesti si
7.11 | LSU-230 (18,2—20,0% N) A. 8432/95 S.C. Chimenerg — S.A.
Craiova
8. Ingrasaminte lichide complexe
8.1 | Fertisol C-411 (160 g/l N; 40 g/l P,Os; 40 g/l K,0) cos3o01 |G- Chimenerg —SA
8.2 | Fertisol C-141 (40 g/l N: 160 g/l P,Os; 40 g/l K,0) cosa/z001  |SC- Chimenerg —SA
8.3 | Fertisol C-011 (120 g/l P,Os: 120 g/l K,0) coss001 [5G Chig‘ef‘erg —S.A
raiova
Fertisol C-313 (120 g/I N; 40 g/l P,0s5; 120 g/l K,0; S.C. Chimenerg — S.A.
8.4 1 2,0g/Mg) CO 86/2001 Craiova
8.5 | C-411 (274 g/l N; 52,7 g/l P,0s; 51,6 g/l K»0) co 2042003 | SC Fglia_re —S.A.
raiova
8.6 | C-313 (120 g/l N; 53,6 g/l P,Os; 133.2 g/l K,0) CO205/2003 | SC Folare —SA.
8.7 | C-141 (45.4 g/I N; 186,4 g/l P,Os; 49,5 g/l K,0) CO206/2003 | SC-Folare —SA.
. S.C. Foliare — S.A.
8.8 [ C-011 (156,6 g/l P,0O5; 142,8 g/l K,0) CO 203/2003 Craiova
8.9 [ C-8-24-0 (8,0% N; 24% P,05) A. 20473/90 Exceptat
Mikro-Vital (suspensie cu Azospirillum brasiliense, S.C. Ecoland — S.R.L.
8.10 Azotobacter croococcum, Bacilus megaterium) A.D.268/2004 Bucuresti
Bactofil A (0,12% N; 0,5% P50s; 0,11% K50; 1,04% Ca; S.C. Agromec
8.1 0,014% Mg; 0,014 g/l Fe; 0,01 g/l Cu; 0,054 g/l Zn; AD. 291/2004 Dumbravita — S.A.,
' 0,0004 g/l Cd; 0,008 g/l Co, numar germeni-celule/ml o comuna Dumbravita,
3 x 108) judetul Timis
; o N 0 . 0 . 0 . S.C. Agromec
Bactofil B (0,12% N; 0,55% P,0s; 0,11% K,0; 0,07% Ca; Dumbravita — S A
8.12 | 0,015% Mg; 0,001 g/l Cu; 0,01 g/l Zn; 0,01 g/I Ni; A.D 292/2004 ’ o
< . comuna Dumbravita,
0,02 g/l Pb, numar germeni-celule/ml 3 x 108) . AR
judetul Timis
Neb 26
(11,24% materie organica, 0,03% Ca; 0,155% P; 0,09% K;
0,025% Mg; 0,048% Cu; 2,5 ppm B; 2,1 ppm Zn; Agmor INC., Montana,
8.13 1,7 ppm Mn; 14,0 ppm Fe; 0,33 ppm Mo; 0,43 ppm Ni; A.D.288/2004 SUA
0,01 ppm Cd; 0,01 ppm Cr; agent de conservare
0,15% CuSOQy,)
Maxiroot
) . 0 H - 0, . H
8.14 (2,68% N; 29,75% materie organica; 3,78% Ky0; AD. 276/2004 Malagrow Kereskedelmi

0,78% Ca; 0,38% Mg; 1,94% Zn; 1,28% Fe; 0,024% Mn;

0,0015% Cr; 0,38% Cd; 0,0009% Co; 0,003% Ni)

Kft Szolnok, Ungaria
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Biostar
(2,08% N; 32,8% materie organica; 4,1% K50; 2,2% Ca;

Malagrow Kereskedelmi

815 | 0,96% Mg: 0,37% Zn; 1,68% Fe; 0,0009% Cu; 0,32% Mn: | A-D-275/2004 1% 4"s70Inok, Ungaria
0,0616% Cr; 0,0003% Cd; 0,001% Co)

Vitaflora 7 (pentru gazon)

8.16 | (16,0% N; 4,0% P,05; 4,0% K50; 0,01 g/l Cu; 0,01% Mn; | A.D. 3652006 | sStégiiMSQ(tatFj?iﬂedres
0,01% Mg; 0,02% B; 0,01% Zn; 0,001% Mo; 0,02% Fe) il Judet ;
Plantfert F (1-12-11) (Nt — 10,0 g/l; P,Os5 — 145,0 g/l;

K,O —135,0¢/l; B—0,4 g/l; Cu—0,2 g/l; Zn — 0,1 g/l; S.C. Chimro — S.R.L.

817 | Fe—0,5 g/l Mn — 0,2 g/l; Mg — 0,3 g/l: Mo — 0,01 g/i- | 381/2008 Craiova
Co—0,19/; S— 0,6 g/l)

9. Ingrasaminte foliare
Folplant-411 (180-35-40) + ME

9.1 (180 g/I N; 35 g/l P,0s; 40 g/l K;0; 0,2—0,4 g/l Fe; CO 12/99 S.C. Chimenerg — S.A.

: 0,6 g/l Zn; 0,6 g/l Cu; 0,008 g/l Mo; 0,2 g/l B; 0,3 g/l S; Craiova
0,008 g/l Co; 0,2 g/l Mg)
Folplant-231 (80-130-40) + ME
99 (80 g/I N; 130 g/l P,0s; 40 g/l K,0; 0,2—0,4 g/l Fe; CO 11/99 S.C. Chimenerg — S.A.
: 0,06 g/l Zn; 0,6 g/l Cu; 0,008 g/l Mo; 0,2 g/l B; 0,3 g/I S; Craiova
0,008 g/l Co; 0,2 g/l Mg; 0,3 g/l Mn)
Folplant-141 (35-200-40) + ME
93 (35,0 g/I N; 180 g/l P,0Os; 40 g/l K,0; 0,2—0,4 g/l Zn; CO 10/99 S.C. Chimenerg — S.A.
' 0,6 g/l Cu; 0,008 g/l Mo; 0,2 g/l B; 0,3 g/l S; 0,008 g/l Co; Craiova
0,2 g/l Mg; 0,3 g/l Mn; 0,008 g/l Ni)
Folplant-011 (57-141-176) + Me
94 (130 g/l P,0s5; 130 g/l K;0; 0,2—0,4 g/l Fe; 0,06 g/l Zn; CO 9/99 S.C. Chimenerg — S.A.
: 0,06 g/l Cu; 0,0008 g/l Mo; 0,2 g/1 B; 0,3 g/l S; 0,8 g/l Co; Craiova
0,2 g/l Mg; 0,3 g/l Mn; 0,008 g/l Ni)
Folamin-411 (195-49-48) + ME
Centrul de Cercetare
(195 g/I N; 49,5 g/l P,0Os; 48,9 g/l K50; 2,9 g/l Mg; NN
95 | 0,23 g/l Cu; 0.153 g/l Fe: 0,177 g/l Zn: 0.23 g/l Mn; CO 13/99 pentru ngrasaminte
0,21 g/l B; 0,023 g/l Mo)
Centrul de Cercetare
9.6 | Folamin-133 (54-168-169) + ME CO 14/99 pentru Ingrasaminte
Craiova
Centrul de Cercetare
9.7 | Folamin-123 (57-141-176) + ME CO 15/99 pentru Ingrasaminte
Craiova
Plant Power 2003
98 | (0,058% P;0s; 1,58% K,0; 0,67 g/l Cu; 2,73% Mn; |  CO53008/98 | S-C-Pegeros —=SRL.
0,024% Mg; 0,70% Zn; 3.740 mg/l aminoacizi) ;
; S.C. Nitramonia — S.A.
9.9 | Folifag (72-25-38) CO 16/99 Fagaras
Polimet L (260-60-80 g/I) + ME
9.10 (260 g/I N; 60 g/l P5,Os; 80 g/l K50O; 1,0 g/l Mg; 0,2 g/l Cu; CO 95/2001 S.C. Polichim-Tim —
) 1,0 g/l Fe; 0,5 g/l Zn; 1,0 g/l Mn; 0,2 g/l B; 0,005 g/l Mo; S.R.L. Timisoara
0,007 g/l Co; 0,8 g/l Ca)
Polimet Super (27-15-8) + ME

9.1 (27,0% N; 15,0% P50s; 8,0% K,0; 0,02 g/l Cu; 0,4% Mn; CO 96/2001 S.C. Polichim-Tim —

' 0,3% Mg; 0,02% B; 0,05% Zn; 0,005% Mo; 0,1% Fe; S.R.L. Timigoara
0,1% Ca; 0,001% Co)
9.12 | LSF 1-LSF 12 (foliare pe baza de lignosulfonati) cog133/06 |CPAsi Celohart —S.A.

Zarnesti
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S.C. Aectra Agro

9.13 | Nutri Leaf (20-20-20) + ME CO 17/99 Chemicals — S.R.L.
Bucuresti
Nutrient Expres (18-18-18) + ME S.C. Aectra Agro
9.14 | (18,0% N; 18,0% P,0s5; 18,0% K-50; 0,05 g/l Cu; CO 67/2001 Chemicals — S.R.L.
0,05% Mn; 0,5% Mg; 0,05% Zn; 0,01% Mo; 0,1% Fe) Bucuresti
S.C. Aectra Agro
9.15 | Calmax (15-22-0 + CaO 3%) + ME CO 20/99 Chemicals — S.R.L.
Bucuresti
S.C. Aectra Agro
9.16 | NK-60(8,04—0-27,1) CO 66/2001 Chemicals — SR.L.
(8,04% N; 27,1% K50) Bucuresti
Nutri Vit (20-20-20) + ME
S.C. Aectra Agro
(20,0% N; 20,0% P50s5; 20,0% K>0; 1,5% MgO; i <
9171 0,029% B; 0,73% Cu; 0,146% Fe; 0,73% Mn; 0,0012% Mo; | O 69/2001 Chericals — SRL.
0,080% Zn; 28% Kelpak; 0,012% Co) ;
S.C. Petro Stedesa —
9.18 | Polyfeed (14-14-28) + MgO 2% CO 27/2000 S.R.L. Bucuresti
S.C. Petro Stedesa —
9.19 | Polyfeed (12-28-27) + MgO 2% CO 26/2000 SR.L. Bucurest
S.C. Petro Stedesa —
9.20 | Polyfeed (19-19-19) + 1%MgO+ME CO 61/2001 S.R.L. Bucuresti
S.C. Holland Farming
9.21 | Cropmax (0,2-0,4-0,02) + ME CO 5/99 Rom — S.R.L.
Bucuresti
S.C. Holland Farming
9.22 | Soil plus (1,35-0,2-1,9) + ME CO0 68/2001 Rom — S.R.L.
Bucuresti
Plantmax (0,2-0,06-0,01) + ME .
023 | (0.20% N; 0.06% P,Gs; 0,01% K;0; 0,092% Mg; O 912001 S.C. Holland Farming
: 0,038 % Fe; 0,005 g/l Cu; 0,009% Mn; 0,008% Zn; Bucuresti
0,0005% S+ vitamine, enzime) ;
Topcrop .
004 | (900 Mg/l CaCOy; 1.000 mg/l MgO; 2.725 mg Fe; O 158/2002 S-CR';r‘;”ﬂ“jSF;er'”g
’ 139 mg/l Zn; 268 mg/l Mn; 285 mg/I B; 27 mg/I Cu; Bucure.sti- )
12 mg/l Mo; 577 mg/l aminoacizi; 5,12% substante humice) ’
Kristalon white label (15-5-30) + ME
9.25 | (15,0% N; 5,0% P05; 30,0% K,0; 3,0% Mg; 0025% B; | ~ CO58/2001 | SCNorofert = S.RL
0,004% Mo; 0,07% Fe; 0,01% Cu; 0,04% Mn; 0,025% Zn) ;
Kristalon blue label (19-6-20) + ME
(19,0% N; 6,0% P,0s; 20,0% K50; 3,0% MgO; SC Norofert — S.R.L.
9-26 | 6,025% B; 0,004% Mo; 0,07% Fe; 0,01% Cu; 0,04% Mn; | SO 99/2001 Bucuresti
0,025% Zn)
. SC Panetone — S.R.L.
9.27 | Bionat (84,47-0-3,73) + ME CO 64/2001 Timisoara
Ferticare | (14,33-11,25-27,4) + ME .
SC Agricultura
(14,33% N; 11,25% P,0s5; 27,4% K50; 5,0% Ca; s
9.28 1,85% Mg; 0,014% B: 0,002% Co;, 0,135% Fe: CO 108/2002 Moder_rll;rznai;%araS.R.L.
0,0094% Cu; 0,08% Mn; 0,0017% Mo; 0,0095% Zn) g
Ferticare 1l (22,2-8,75-19,57) + ME SC Agricultura
9.29 | (22,2% N; 8,75% P,0s5; 19,57% K,0; 0,075% Ca; CO 109/2002 Modernizata — S.R.L.
1,17% Mg; 0,024% B; 0,039% Fe) Timisoara
Ferticare Ill (10,2-5,10-27,4) + ME SC Agricultura
9.30 | (10,2% N; 5,10% P>0s; 27,4% K50; 0,075% Ca; CO 110/2002 Modernizata — S.R.L.
2,0% Mg; 0,032% Fe) Timisoara
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Ferticare S (15,45-27,75-18,37) + ME

SC Agricultura
(15.45% N: 27,75% P,O0s; 18,37% K,0: 0,065% Ca; Agricult
9.31 0,175% Mg: 0,014% B: 0,02% Co: 0,158% Fe: CO 111/2002 Moder_rll;;eia;iaras.R.L.
0.007% Cu; 0,065% Mn; 0,001% Mo; 0,085% Zn) ’
Folvifer 2001 (60-0-0 g/l) + ME . B
9.32 | (60 g/l N: 30 g/l Fe: 0.2 g/l B: 1,5 g/l Mg; 16,0 g/l S; co70/2001 | SC Chimenerg —SA.
0,08 g/l Cu; 0,08 g/l Zn; 0,08 g/l Mn)
Folvifer 3021 (90-0-40 g/l) . —
9.33 | (90 g/l N: 40 g/l K,0:30 g/l Fe: 0,2 g/l B: 1,5 g/l Mg; co70/2001 | SC Chimenerg —SA.
15,0 g/1 S; 0,08 g/l Cu; 0,08 g/l Zn; 0,08 g/l Mn)
Basfoliar 36 Extra (286-0-0) + ME
934 | (286,7g/IN; 0,75 g/l Ca; 14,0 g Mg; 039 g/l B; 244 g/ Cu; |  CO 105/2002 | , COMPO GmbH,
0,141 g/l Fe: 6,2 g/l Mn; 0,088 g/l Mo; 0,12 g/l Zn) ’
Basfoliar combi stipp (131,5-0-0) + ME
(131,5 g/l N: 150,0 g/l Ca: 9,75 g/l Mg; 0,267 g/l B; COMPO GmbH,
935 | 6,008 g/l Cu: 0,008 g/l Fe: 5,35 g/l Mn: 0,04 g/l Mo: CO 106/2002 Minster, Germania
0,004 g/l Zn)
Nutribor (6,5-0-0) + ME
9.36 | (6,5% N: 9.0% Mg; 12,0% S; 8,0% B; 1,0% Mn; CO 107/2002 \ZOMPO SmbH,
0,04% Mo; 0,1% Zn) '
Fertiltell (76,3-71,5-48,0 g/l) + ME
(76,3 g/l N: 71,5 g/l P,Os; 48,0 g/l K,0; 0,028 g/l Ca: SC Tellurium Chemical
937 | 0,004 g/l Mg; 0,096 g/l Zn: 0,308 g/l Cu; 1,12 g/l Fe; CO177/2002 1oy "SR L. Timisoara
0.134 g/l Mn)
9.38 | F-231 (102,8-130-48 g/l) + ME CO 207/2003 SC Foflare —S.A.
9.39 | F-141 (64,9-236-48 g/l) + ME CO208/2003 | SCFolare —SA.
9.40 | F-411 (209,6-52,7-49,2 g/l) + ME CO 209/2003 SC Foflare —S.A.
9.41 | F-011 (0-153-142,8 g/l) + ME co21o/2003 | SCFolare —SA
9.42 | Fertililly 3-2-1 (121,8-94-45.6 g/l) CO216/2003 | SC I Transcom —
9.43 | Fertiilly 4-1-1 (217,6-52,2-45,6 g/l) Co 2172003 | S¢ I Transcom —
Terra sorb foliar (14,0-0-0) + ME
; S SC Aectra Agro
(14,0% materie organica; 2,18% N; 0,017% B; , i
944 | 5,046% Mn; 0,067% Zn; 0,025% Ca; 0,011% Mg; COMS/2002 | Chemicals — SR.L.
9 ppm Fe; 5,8 ppm Cu; 2 ppm Mo; 130 g/l aminoacizi) ;
Pokon — 12-5-10 + ME SC Decoflora Prexim —
9.45 | (12,0% N; 4,9% P,0s: 11,5% K,0: 0,011% B; 0,024% Cu; |  CO 128/2002 Qecoflora Prexir
0,02% Fe: 0,01% Mn: 0,001% Mo: 0,002% Zn) RL. ,
Pokon — 8-10-13 + ME .
9.46 | (7.54% N: 10,16% P,Ox: 8,55% K,0: 0,022% B: CO 12072002  [SC Decofiora Prexim —
0,004% Cu; 0,04% Fe; 0,02% Mn: 0,004% Zn) RL. :
Substral 5,9-2,9-5,7 + ME
(5,92% N; 2,90% P,0s5; 5,70% K50; 0,006% Ca; SC Decoflora Prexim —
947 1 0,49% Mg; 0,0056% B: 0,42% Fe; 0,004% Cu; CO 13012002 S.R.L. Bucurest
0.008% Mn; 0,0017% Mo: 0,002% Zn)
9.48 | Biodor 05 (72-120-36 g/l) + ME co 1242002 | SC Ch'rgfz;g\r/%_ S-A.
9.49 | Biodor 2311 (70-110-35 g/l) + ME CO 125/2002 | SC Chimenerg —S.A.

Craiova
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S.C. Chimenerg — S.A.

9.50 | Biodor 2312 (60-95-30 g/l) + ME CO 126/2002 onerg
S.C. Chimenerg — S.A.
9.51 | Folplant 221 (90-95-40 g/l) + ME CO 120/2002 onerg
9.52 | Folplant 210 (160-85-0 g/l) + ME CO 121/2002  [S-C- Chimenerg —S.A.
raiova
9.53 | Folplant 111 (90-90-80 g/l) + ME co 111/2002 |G- Chimenerg —S.A.
raijova
S.C. Chimenerg — S.A.
9.54 | Folplant 130 (65-185-0 g/l) + ME CO 118/2002 ronerg
S.C. Chimenerg — S.A.
9.55 | Folplant 132 (40-135-80 g/l) + ME CO 117/2002 onerg
9.56 | Ecofert 212 (1) (43-20-44 g/l) + ME CO 1232002 |>C- Chimenerg —S.A
raijova
9.57 | Ecofert 101 (Il) (88-2-50 g/l) + ME co 1222002 [5-C Chié“ef‘erg —SA
raijova
Dacmarinure Maxi N
(202,2 g/l N; 36,8 g/l P,0s5; 96,0 g/l K,0; 0,366 g/l Ca; S.C. Dacrom Primex —
9:58 | 00,446 g/l Mg: 50 ppm Zn: 14 ppm Cu; 58 ppm Fe; A.D. 284/2004 S.R.L. Bucurest
34 ppm Mn; 38 ppm B)
9.59 | Agrocs Special , A.D. 285/2004 Sgi‘écnltuubc?r?e;gshz'lm
(6.49% N: 5,24% P,0s: 5,13% K0) o oheor
. S.C.Club99 —SRL.
Agrocs Universal A
9.60 A.D.286/2004 Sfantu Gheorghe,
(4,40% N; 2,78% P,0s; 3,05% K50) é‘ov o ag
BIOPOW/(D)ER DANU
061 | (48.7% MgSO,; 0,04% K,SOy; 0,01% KCI; 0,0002% Fe; | 5 o n70/0004 | BIOPOW(D)ER BV,
61 | 0,00005% Mn; 0,02% CaSO,; 0,02% NaCl: D. Velddriel, Olanda
0.00001% Zn)
Microfert U
(107,8 g/l N: 34,8 g/l P,0s; 36,0 g/l K,0; 0,03 g/l Ca; S.C. Alchimex — S.A.
962 1 0,24'g/ Mg; 0,25 g/l Fe: 0.31 g/l Cu; 0,46 g/l Zn: A.D.270/2004 Bucurest
0,4 g/l Mn; 0,5 g/l B; 0,07 g/l Mo)
Glutaxin
(3,53% N; 7,78% materie organica; 15,27% K,0; Malagrow
9.63 | 0,06% Ca; 0,23% MgO; 0,0007% Co; 0,019% Fe: A.D. 277/2004 Kereskedelmi Kit
0,001% Cu; 0,008% Mn; 0,006% Zn; 0,015% Cr; Szolnok, Ungaria
0.002% Ni; 0,006% Pb)
Plant Feed 13-40-13 Malagrow
(13,26% N; 39,96% P,0s; 12,60% K,0; 0,016% MgO: .
964 | 4,008% zn; 0,08% Fe: 0,004% Cu: 0,027% Mn; 0,02% B: | D 271/2004 Kereskedelmi Kt
0’001% MO) ZOINOoK, Ungaria
Plant Feed 15-5-30+2
Malagrow
(13,94% N; 6,30% P,0s; 31,20% Ky0; 1,74% MgO:; .
965 | 6.01% zn; 0,081% Fe: 0,05% Cu; 0,034% Mn; A.D. 274/2004 Kereskedelmi Kft
0,001% MO) ZOINOoK, Ungaria
Plant Feed 17-6-18
Malagrow
(17,09% N; 5,15% P,0s; 17,7% K,0; 0,33% MgO:; .
966 | 4,005% zn: 0,045% Fe: 0,002% Cu; 0,023% Mn: A.D. 273/2004 Kereskedalmi Kt
0,001% MO) ZOINOoK, Ungaria
Plant Feed 20-5-10 Malagrow
0, - 0, . o - 0, . o
9.67 | (19:36% N; 5,15% P20, 9,9% Ko0; 1,33% Mg0; 0.347% |\ b 57212004 Kereskedelmi Kit

Zn; 0,08% Fe; 0,004% Cu; 0,045% Mn; 0,02% B;
0,001% Mo)

Szolnok, Ungaria
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Stimucrop 15-3-3 + TE

S.C. Transworld —

9.68 | (14,4% N; 3,14% P,05; 3,0% K,0: 25 ppm Mg; AD. 279/2004 SW
96 ppm Zn; 233 ppm Fe; 103 ppm Cu; 20 ppm B) S.R.L. Timisoara
Stimucrop 10-10-10 + TE

9.69 | (7,5% N; 7.45% P,05; 9,56% K,0; 73 ppmMg; 114 ppm Zn; | AD.280/2004 | Sgotransword —
164 ppm Fe; 49 ppm Mn; 95 ppm Cu; 20 ppm B) T ;

S.C. Petrochem

9.70 | EuroFert™™ A.D. 282/2004 Research — S.R.L.

Timisoara
. . . , . Centrul de Cercetari
9.71 I‘I:81S(]:el5t||:|C/|('T(1:|;Jltura de Bacillus megaterium, concentratie AD. 283/2004 pentru Antibiotice —
S.A lasi
, S.C. Natural
Folibor

9.72 o/ O o A.D. 264/2004 Research — S.R.L.
(6,5% B; 17,0% Ca) oh—
Polyfeed 11-44-11 + 1% MgO + TE . .

9.73 | (11,42% N; 43,68% P,05; 10,8% Ks0; 0,93% MgO; | AD.252/2004 | el Chemicals Lid,
0,008% Zn; 0,065% Fe; 0,007% Cu; 0,03% Mn)

Nutriplant
(15,9 g/l N; 20,6 g/l P,Os; 43,9 g/l K50; 0,003 g/l Ca; S.C. Dacomar Plus —

9.74 | 0.7 g/ Mg; 0,1 g/l Fe; 0,015 g/l Cu: 0,018 g/l Mn: A.D. 249/2004 SRL. Blgj

0.004 g/l Mo)
Uwafol L
(2,37% N; 7,9% P,0s; 3,96% K,0: 0,017% Zn: S.C. Uwachim — S.R.L.

975 | 0,039% Fe: 0,018% Cu: 0,031% Mn; 0,005% B; A.D.250/2004 Fagaras
0.0001% Mo)

S.C. Uwachim — S.R.L.

9.76 | Uwafol S A.D. 251/2004 Fogtras
Plantfert S 10-8-8 S.C. Chimro — SRL.

977 | (124,6 g/l N: 101,2 g/l P,0s: 93,0 g/l K,0; 0,13 g/l Mg) A.D.321/2005 Craiova
Plantfert U 8-8-7
(19,46% N; 29,19% P,0s; 14,78% K,0: 0,2% Mg; S.C. Chimro — S.R.L.

978 | 4,07% B; 0.05% Fe; 0,15% Cu; 0,02% Mn: 0,02% Mo; | A-D-320/2005 Craiova
0.06% Zn)

Plantfert | 14-5-4
(170,0 g/l N; 61,3 g/l P,Os: 48,0 g/l K0 0,2 g/l Mg: S.C. Chimro — S.R.L.

979 | 0,39'g/I B; 0,510 g/l Fe; 0,186 g/l Cu; 0,320 g/l Mn: A.D. 317/2005 Craiova

0,9 g/l S; 0,30 g/l Zn; 0,01 g/l Co)
Folimax
(42,7 g/l N; 100,7 g/l P,Os; 78,0 g/l K;0; 2,45 g/l Mg; S.C. Agrofert — S.R.L.

980 | (0,048 g/l B 0,148 g/l Fe: 0,022 g/l Cu; 0,072 g/l Mn; A.D. 326/2005 Panciu—Vrancea
0.02 g/l Zn: 0,016 g/l Mo)

Plante curgatoare (citrice) .

9.81 | (6,2% N; 6,8% P,0s: 10.9% K,0; 0,01% Mg; 0,02% B: | A.D. 314/2005 Séﬁétl\e/l:t?t'rgggtul Sﬁ?ét'
0,01% Cu; 0,2% Fe; 0,01% Zn; 0,01% Mn; 0,01% Mo) >Ui, judet :
Plante vesnic verzi (conifere)

9.82 | (10,9% N: 3,7% P,0s; 4,7% K,0; 1,25% Mg; 0,02% B; | A.D. 315/2005 %ﬁét'\e";?tfgggﬁﬁﬁé';
0,01% Cu; 0,02% Fe; 0,01% Zn; 0,01% Mn; 0,01% Mo) i, JUded ;
Vitaflora 1

9.83 | (13,0% N; 4,5% P,0s; 6,5% K,0: 0,01% Mg: 0,02% B: | A.D. 316/2005 %ﬁét'(\a";?t.rgg:ﬁﬁﬁet-
0,02% Fe; 0,01% Cu; 0,01% Mn; 0,01% Mo; 0,01% Zn) > ’ ;
Nitrophoska Foliar 30-10-10

o84 | (29.9% N: 10,2% P,0s; 10,2% KO 0,6% MgO; AD. 295/05 COMPO GmbH,

0,017% B; 0,05% Fe; 0,027% Cu; 0,049% Mn;
0,001% Mo; 0,021% Zn)

Muinster, Germania
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Nitrophoska Foliar 10-4-7-0,2

9.85 (10,68% N; 4,58% P,0s; 7,2% K,0; 0,15% MgO; AD. 294/05 COMPO GmbH,
) 0,01% B; 0,02% Fe; 0,028% Cu; 0,095% Mn; 0,001% Mo; e Munster, Germania
0,02% Zn)
Nitrophoska Foliar 14-6-24
086 | (14.35% N: 5,92% P,O5; 24,1% K,0; 2,6% MgO; AD. 296/05 COMPO GmbH,
) 0,01% B; 0,046% Fe; 0,028% Cu; 0,049% Mn; e Minster, Germania
0,001% Mo; 0,021% Zn)
Kelpak (lichid extras din alge; 10,7 mg/kg auxina; S.C. Fitoserv — S.R.L.
9.87 0,03 mg/kg citochinina A.D.331/05 Bucuresti
Fitofolis 411
(183,0 g/I N; 43,0 g/l P,0Os; 46,0 g/l K;0; 0,4 g/l Fe; S.C. Chemtech —
988 | (06 g/l Cu; 0,086 g/l Mn: 0,01 g/l B; 0,05 g/l Zn; A.D. 327/05 S.R.L. Targu Mures
0,004 g/l Mo)
Fitofolis 231
(90,0 g/I N; 142,0 g/l P,Os; 46,0 g/l K5O; 0,4 g/l Fe; S.C. Chemtech —
9:89 1 0,06 g/l Cu; 0,086 g/l Mn; 0,01 g/l B: 0,05 g/l Zn: A.D. 328/05 S.R.L. Targu Mures
0.004 g/l Mo)
Fitofolis 011
9.90 | (148,0 g/l P,Os; 147,0 g/l K,0: 0,4 g/l Fe: 0,06 g/l Cu: | A.D. 330/05 Srep Femtech —
0,086 g/l Mn; 0,01 g/I B; 0,05 g/l Zn; 0,004 g/l Mo) T 9 ;
Fitofolis 141
091 | (46.0 9/l N; 198,0 g/l P,05; 43,0 g/l K,0; 0,4 g/l Fe; AD. 329/05 S.C. Chemtech —
’ 0,06 g/l Cu; 0,086 g/l Mn; 0,01 g/l B; 0,05 g/l Zn; e S.R.L. Targu Mures
0,004 g/l Mo)
Multifertil 14-9-5
(140,0 g/I N; 90,0 g/l P,0Os; 49,0 g/l K50; 1,5 g/l Mg; S.C. Chimopar — S.A.
992 | 59/ B; 0,35 g/l Fe; 0,25 g/l Cu: 0,25 g/l Mn; 0,025 g zn; |~ A-D-309/05 Bucuresti
0,01 g/l Mo)
Amalgerol Premium
(16,5% solventi organici; 2,06% N; 0,14% K,0; 0,14% Ca; .
9.93 | 13,54 mg/kg B: 1,04 mg/kg Zn: 10,0 mg/kg As: AD.360/05 | SC-Ecoland — S.RL.
100 mg/kg Cr; 50,0 mg/kg Co; 1,0 mg/kg Hg; g
50,0 mg/kg Ni; 100 mg/kg Pb)
Poly Feed 23-7-23 + ME
(23,0% N; 7,0% P50s5; 23,0% K50; 70 ppm Mo; S.C. Petro Stedesa —
994 | 970 ppm Fe; 500 ppm Mn: 110 ppm Cu; 200 ppm B: A.D.340/05 S.R.L. Bucurest
147 ppm Zn)
MULTICOTE 17-17-17 S.C. Petro Stedesa —
995 | (17,0% N; 17,0% P,Og; 17,0% Ko0) A.D.339/05 S.R.L. Bucuresti
. S.C.Club 99 — S.R.L.
9.96 gg;oo/csNS%ezc?Is-gﬁ 5.9% K,0) A.D. 347/05 Sfantu Gheorghe,
070 T e D 25, S0 2 judetul Covasna
S.C.Club 99 — S.R.L.
Palma 9-4-5 N
9.97 . ) A.D. 348/05 Sfantu Gheorghe,
(9,0% N; 4,2% P,0s5; 5,5% K,0) judetul Covasna
; S.C.Club 99 — S.R.L.
9.98 ggfo/cstaeg'f;' A sk o) A.D. 349/05 Sfantu Gheorghe,
70 TN e 70 T25, e 7o T2 judetul Covasna
. S.C.Club 99 — S.R.L.
9.99 (p;ggf,/s ﬁ?j"(‘)"’(‘,yg,“g 47% K,0) A.D. 350/05 Sfantu Gheorghe,
70 T R 2SR judetul Covasna
Foliar Sol 411 S.C. Chimenerg Nova
9.100 (180,0 g/I N; 60,0 g/l P,Os; 45,0 g/l K50; 0,175 g/l Mg; AD. 342/05 2004 — S.R.L.

0,6 g/l S; 0,15 g/l B; 0,01 g/l Co; 0,3 g/l Fe; 0,05 g/l Cu;
0,3 g/l Mn; 0,05 g/l Zn; 0,01 g/l Mo)

Bucuresti, punct de
lucru Craiova
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Foliar Sol 011 S.C. Chimenerg Nova
(145,0 g/l P,Os; 125,0 g/l K,0; 0,175 g/l Mg; 0,6 g/l S; 2004 — SRR.L.

9101 | 6 15 g/ B; 0,01 g/l Co: 0.3 g/l Fe: 0,05 g/l Cu: 0,3 g/l Mn; | A-D- 344105 Bucuresti, punct de
0,05 g/l Zn; 0,01 g/l Mo) lucru Craiova
Foliar Sol 111 S.C. Chimenerg Nova
(90,0 g/l N; 90,0 g/l P,Os5; 80,0 g/l K505 0,175 g/l Mg; 2004 — S.R.L.

9102 | 6 6'gii'S; 0,15 g/l B; 0,01 g/l Co: 0,3 g/l Fe: 0,05 g/l Cu; | AD- 343/05 Bucuresti, punct de
0,3 g/l Mn; 0,05 g/l Zn; 0,01 g/l Mo) lucru Craiova
Biomit Plussz
(55% substanta organica; 1,31% N; 3,45% Ky0; 7,0% Ca; .

9.103 | 5.5% Mg:; 0,05% B: 0.4% Fe: 0,8% Cu: 0.7 % Mn: A.D. 351/05 S.C. Eeoland = SRL.
0,7% Zn; 2,5 mg/kg As; 1 mg/kg Cd; 10 mg/kg Co; g
10 mg/kg Cr; 10 mg/kg Ni; 10 mg/kg Pb)

Bor Complex S.C. Natural

9.104 | (1,80 g/l P,0Os5; 12,0 g/l K50; 3,96 g/l Ca; 1,36 g/l Mg; A.D. 355/05 Research — S.R.L.
18,7 g/l B; 0,014 g/l Fe; 0,006 g/l Mn; 0,0008 g/l Zn) Craiova
Cupribor S.C. Natural

9.105 | (0,045 g/l Ca; 0,009 g/l Mg; 13,6 g/l B; 16,2 g/l Cu; A.D. 354/05 Research — S.R.L.
0,018 g/l Fe; 0,002 g/l Zn) Craiova
Florasol pentru plante de balcon S.C. Mont Rose,

9106 | (3,5% N; 3,5% P,Os; 3,5% K70) A.D.364/2006 | ¢ yistesti, judetul Mures
Florasol universal S.C. Mont Rose,

9107 | (5,0% N; 3,0% P,0s; 4,0% K,0) A.D.363/2006 | gyistesti, judetul Mures
Multifertil 5-10-10
(51,4 g/l N; 102,5 g/l P,0s; 101,6 g/l K,0; 0,5 g/l B; S.C. Chimopar — S.A.

9108 | 61’9/ Mg: 0,01 g/l Co: 0,35g/l Fe; 0.3 g/l Cu: 0.25 g/l M | AA-D- 367/2006 Bucuresti
0,25 g/l Zn; 0,01 g/l Mo)

Aurora
(9,9% N; 0,5% P,0s; 3,27% K,0; 0,09% Ca; 0,13% Mg; S.C. Aurochim Impex —

9109 | 6,16% B; 0,11% Fe; 0,42% Cu: 0,07 % Mn; A.D. 373/2006 S.A. Timisoara
0,20% Zn; 0,36% S; 0,18% Co)

Foliar complex 9-9-5 cu microelemente S.C. Archim Agro

9.110 | (124,3 g/l N; 121,3 g/l P,0s; 54,5 g/l K,0; 0,13 g/l Mg; | A.D. 369/2006 Industrial — S.R.L.
0,27 g/ S; 0,26 g/l B; 0,04 g/l Cu; 0,21 g/l Zn) Arad
Lecol 60-30-30
(60,0 g/l N; 30,0 g/l P,Os; 30,0 g/l K50; 0,57 g/l Cu; S.C. Gini Transcom —

911 5 41 g/l Mn; 0,5 g/l Mg: 3.6 g/l S: 0,57 g/l Zn; A.D. 386/2006 SR.L. Craiova
80 ml/l extract de plante)

Lecol 30-30-30
(30,0 g/I N; 30,0 g/l P,0Os; 30,0 g/l K5O; 0,57 g/l Cu; S.C. Gini Transcom —

9121 599 g/l Mn; 0,5 g/l Mg: 3.6 gl S: 0,57 g/l Zn: 80 mi/i | A-D- 385/2006 S.R.L. Craiova

extract de plante)
Lecol 20-30-30
(20,0 g/I' N; 30,0 g/l P,0Os; 30,0 g/l K50; 0,57 g/l Cu; S.C. Gini Transcom —

9113 1 511 g/l Mn; 0,5 g/l Mg: 3.6 gl S: 0,57 g/l Zn: 80 mii | A-D- 384/2006 SR.L. Craiova
extract de plante)

Fertcomplex C .

9.114 | (85,4 g/l N; 80,6 g/l P,0s: 65,4 gl K,0; 0,047 g/l Mg; A.D. 383/2006 o B chemical —
0,32 g/I B; 0,31 g/l Cu; 0,31 g/l Fe; 0,048 g/l Mn) T 9 g
Campfo Ca
(83,09 g/I N; 10,5 g/l K50O; 26,9 g/l Ca; 3,79 g/l Mg; S.C. Agroindustriala —

9115 | 37 g/i Cu: 0,83 g/l Fe: 0.3 g/l Mn; 0,29 g/l Zn: A.D. 382/2006 SAA. Cluj-Napoca
0,001 g/l Cr; 0,0009 g/I Cd; 0,004 g/l Ni; 0,0047 g/l Pb)

Campfo NPK
9.116 (106,0 g/l N; 175,3 g/l P,0Os5; 234,9 g/l K;0; 1,34 g/l Ca; AD. 381/2006 S.C. Agroindustriala —

0,65 g/l Mg; 0,29 g/l Cu; 1,32 g/l Fe; 0,56 g/l Mn;
0,25 g/l Zn; 0,001 g/l Cr; 0,0009 g/l Ni; 0,004 g/l Pb)

S.A. Cluj-Napoca
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Bionat PLUS
(74,5 g/I N; 0,029 g/l P,Os; 7,88 g/l K;0; 0,5 g/l Ca;

S.C. Panetone —

9.117 | 4,89 g/l Mg; 3,7 g/l Cu; 1,9 g/l Fe; 0,64 g/l Mn; 1,2 g/l Zn; A.D. 391/2007 g
17 g/l B: 13,25 g/l S; 2.0 g/l acid salicilic; 4,0 g/l acid citric; S-RL. Timisoara
90,0 g/l extract de plante)
Fertifam 311
S.C. Agrofam
(180,0 g/I N; 60,0 g/l P,Os; 50,0 g/l K;0; 0,6 g/l S; et
9118 | 6 15'g/i Mg; 0,2 g/l B: 0,08 g/l Cu: 0,06 g/l Zn: 0,4 g/l Fe; | A-D-393/2007 Holding — S-R.L-
0,2 g/l Mn, 0,01 g/l Co) g
Fertifam 131
S.C. Agrofam
(60,0 g/I N; 180,0 g/l P,Os5; 60,0 g/l K,0; 0,6 g/l S; et
91191 0,15 g/l Mg; 0,2 o/l B; 0,08 g/l Cu; 0,06 g/l Zn; 0,4 g/l Fe; | AP 394/2007 Holding — S-R.L-
0,2 g/l Mn, 0,01 g/l Co) g
Fertifam 111
S.C. Agrofam
(90,0 g/I N; 100,0 g/l P,Os; 90,0 g/l K,0; 0,6 g/l S; et
9120 | 0,15 g/l Mg; 0,2 g/l B; 0,08 g/l Cu; 0,06 g/l Zn; 0,4 g/l Fe; | AAD-395/2007 Holding — S-R.L-
0,2 g/l Mn, 0,01 g/l Co) g
Folifert 9-9-7
(118,7 g/l N; 109,0 g/l P,Og; 87,0 g/l K;0; 1.324 mg/l S; S.C. Sinteza — S.A.
91211 540 mg/l B; 365 mg/l Cu; 374 mg/l Zn; 964 mg/l Fe; A.D. 396/2007 Oradea
257 mg/l Mn)
Microfert — Fer .
9.122 | (9,0% N; 2,5% K,0: 0,45% Mg: 2,5% S: 0,3% B: 2,5% Fe: | A.D. 397/2007 | 5:C AIIBCS::TreeXsti_ S-A.
0,07 % Mn; 0,025% Zn) 5
Me Forte
9.123 | (5,20% N; 0.97% Mg; 0,033% B; 0,1% Fe; 0,056 % Mn; | AD.309/2007 | S-C- Adrofert = S.RL.
0,012% Mo; 0,055% Zn)
Ca Forte S.C. Agrofert — S.R.L.
9.124 (9,2% N; 1,47% MgO; 11,20% CaO) A.D. 341/2007 Panciu — Vrancea
Foliagro F 2-1-2
(101,0 g/l N; 42,4 g/l P,0Os; 80,4 g/l K;0; 0,031 g/l Ca; S.C. Sof-Chem —
9.125 | 0,017 g/l Mg; 0,25 g/l Fe; 0,38 g/l Mn; 0,46 g/l Cu; A.D. 343/2007 SRL Baciu
0,084 g/l Zn; 0,005 g/l Cd; 0,001 g/l Co; 0,007 g/l Ni; B
0,003 g/l Pb)
Foliagro F 2-2-1
(79,1 g/IN; 73,3 g/l P,Os5; 42,6 g/l K,0; 0,055 g/l Ca; S.C. Sof-Chem —
9.126 | 0,019 g/l Mg; 0,162 g/l Fe; 0,324 g/l Mn; 0,029 g/l Cu; A.D. 344/2007 SRL. Baciu
0,1 g/l Zn; 0,007 g/l Cd; 0,001 g/l Co; 0,008 g/l Ni; R
0,003 g/l Pb)
Foliagro F 1-2-2
(42,2 g/l N;.91,6 g/l on_s; 103,2 g/l K_ZO; 0,16 g/l Qa; S.C. Sof-Cherm —
9.127 | 0,46 g/l Mg; 0,55 g/l Fe; 0,096 g/l Mn; 0,05 g/l Cu; A.D. 345/2007 SRL Baciu
0,105 g/l Zn; 0,003 g/l Cr; 0,004 g/l Cd; 0,003 g/l Co; R
0,0012 g/l Ni; 0,005 g/l Pb)
Foliagro F 1-2-3
(43,0 g/IN; 89,3 g/l P,Os5; 136,8 g/l K,0; 0,170 g/l Ca; S.C. Sof-Chem —
9.128 | 0,43 g/l Mg; 0,027 g/l Fe; 0,082 g/l Mn; 0,05 g/l Cu; A.D. 346/2007 SRL. Baciu
0,0096 g/l Zn; 0,001 g/l Cr; 0,003 g/I Cd; 0,003 g/l Ni; R
0,012 g/l Pb)
Fertifam 311-PP
(Nt — 150,0 g/I; P,O5 — 50 g/l; S.C. Agrofam
9.129 | K;O —40g/l; B— 0,15 g/l; Cu— 0,5 g/l; Fe — 0,3 g/l; A. 371/2008 Holding — S.R.L.
Zn — 0,5 g/l; Mn — 2,0 g/l; Mo — 0,01 g/I; S — 0,6 g/l; Fetesti
Mg — 0,1 g/l; Co — 0,01 g/l, solutie PP — 80 mi/l)
Fertifam 131-PP
(Nt — 50,0 g/I; P,O5 — 150 g/l; S.C. Agrofam
9.130 | K;O—50g/l; B— 0,15 g/l; Cu— 0,5 g/l; Fe — 0,3 g/l; A. 371/2008 Holding — S.R.L.
Zn — 0,5 g/l; Mn — 2,0 g/l; Mo — 0,01 g/I; S — 0,6 g/I; Fetesti

Mg — 0,1 g/l; Co — 0,01 g/l, solutie PP — 80 mi/l)
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Fertifam 111-PP

(Nt — 75,0 g/l; P,O5 — 85 g/l; KO — 75 g/l; B — 0,15 gll; S.C. Agrofam
9.131 | Cu—0,5g/l; Fe—0,3 g/l; Zn — 0,5 g/l; Mn — 2,0 g/I; . 371/2008 Holding — S.R.L.

Mo — 0,01 g/l; S— 0,6 g/l; Mg — 0,1 g/l; Co — 0,01 g/l, Fetesti

solutie PP — 80 mi/l)

Nutrimax Start

(Nt — 150,0 g/I; N-NH4 — 20 g/l; N-NO3 — 16 g/l;

N-NH, — 114 g/I; P,O5 — 100 g/I; K,0—54 g/l; S.C. Agrofert — S.R.L.
9132 | Mg — 4,0 g/l: Fe — 100 ppm; Mn — 50 ppm: - 377/2008 Panciu

B — 25 ppm; Zn — 15 ppm; Cu — 11 ppm; Mo — 7 ppm;

6 aminoacizi esentiali)

Folplex 111

(Nt — 95,6 g/l; P,Os — 93,0 g/l; K,O — 89,0 g/l; S.C. Genalis Prest —
9133 | B~ 0,147 gll: Cu— 0,198 g/l: Fe — 0,32 g/l: Mn — 0,235 g/I - 379/2008 SRRL. Fagaras

Mg — 0,143 g/l, Zn — 0,162 g/l)

Folplex 411

(Nt — 184,8 g/l; P,O5 — 49,2 g/l; K,O — 48,0 g/l; S.C. Genalis Prest —
9134 | B 0,147 gll: Cu— 0,198 gll; Fe — 0,33 g/l Mn — 0,257 g/i - 378/2008 SR.L. Fagaras

Mg — 0,129 g/l; Zn — 0,191 g/l)

Folplex 011

(P,0O5 — 143,6 g/l; K,O — 145,0 g/l; B— 0,147 g/l; S.C. Genalis Prest —
9135 | 40,205 gli; Fe — 0,31 gfl; Mn — 0,222 g - 380/2008 SRR.L. Fagaras

Mg — 0,173 g/l, Zn — 0,198 g/l)

Haifa Bonus 19-19-19 + 1 MgO + ME . .
9.136 | (Nt — 19,0%; P,05 — 19,0%; K,O — 19,0% + .385/2008 | Haifa Chemicals Lid,

1 MgO + ME + adeziv din polizaharide)

Haifa Bonus 23-7-23 + ME . .
9.137 | (Nt— 23,0%: P,05 — 7,0%: K,O — 23,0% + ME + adeziv .384/2008 | Haifa Chemicals Lid,

din polizaharide)

Bonus NPK 13-2-44 . .
9.138 | (Nt — 13,0%; P,0s — 2,0%: K,O — 44,0% + adeziv din .383/2008 | Maifa Chemicals Ld,

polizaharide)

Bonus Multiprotek . .
9.139 | (P,05 — 26,0%: KO — 37,0%: HPO,2 — 30,0% + adeziv 38212008 | Haifa Chemicals Lid,

din polizaharide)

Folifert K (N-12; P-8; K-12) (Nt — 160,0 g/I;

P,05 — 104 g/l; K;O — 156 g/l; CaO — 100 g/l; . .
9.140 | MgO — 158 g/l S — 1.400 mg/l; B — 215 mg/l; . 407/2008 S.C. Sipteza = SA.

Cu — 420 mg/l; Fe — 900 mg/l; Mn — 410 mg/l;

Zn — 425 mg/l)

Folifert P (N-12; P-12; K-8) (Nt — 165,0 g/I; P,05 — 156 g/!;

K,O — 104 g/l; CaO — 154 g/I; MgO — 110 g/l; S.C. Sinteza — S.A.
9141 | 5 1350 mg/l; B — 216 mg/l; Cu — 412 mg/l; - 406/2008 Oradea

Fe — 880 mg/l; Mn — 420 mg/l; Zn — 412 mg/l)

; . S.C. Sinteza — S.A.

9.142 | Folifert Ca (N-9; CaO-11, Mg-2) . 405/2008 Oradea

Folicer 103

(Nt — 56,0 g/l; P,Os — 102,5 g/l; K,O — 34,5 g;

Ca— 0,085 g/l; B— 0,037 g/l; Cu— 0,063 g/l; S.C. Cerasil — S.A.
9143 | Fe _ 0,083 g/l Mn — 0,075 g/l: Mg — 0,048 g/l: - 404/2008 Oradea

Zn — 0,120 g/I; Co — 0,002 g/I; Cr — 0,002 g/I;

Mo — 0,02 g/l; Ni — 0,005 g/l)

Agzyme

(B — 0,02 %; Cu— 0,05 %; Co — 0,0005%; AG Concepts Corp,
9144 | Fe _ 0,10 %; Mn — 0,05 %; Mo — 0,0005%; - 408/2008 Boise, SUA

Zn — 0,05%; solutie cu enzime bacteriene 99,77%)

Pervaide (enzime fungice si bacteriene 65,5%; agenti
9.145 | pentru reducerea tensiunii superficiale 33,0%; polimeri . 409/2008 AG Concepts Corp,

stabilizatori de sol 0,09%, agenti de chelatare 0,03%)

Boise, SUA
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10. ingrasaminte biologice
S.C. Terapia — S.A.
10.1 | Azotophos CO 57/2000 Cluj-Napoca
: S.C. Antibiotice —
10.2 | Azotofertil CO 163/2002 S.Alasi
10.3 | Rizobium Japoni-cum BAC-soia CO 60/2001 S.C. Pioneer Bucuresti
Biofert
(37,0% substanta organica; 6,2% N; 0,33% P,0s; S.C. Verkas Impex —
1041 3.129% K,0: 0,082% Ca; 0,024% Mg; 0,015% Fe. €O 127/2002 | "g'R | "Cluj-Napoca
2,0% aminoacizi)
10.5 | Vinassa Rompak co 176/2003  |S-C- Rompak —S.R.L.
Pascani — lasi
Humat de potasiu lichid din turba
10.6 | (67,2% materie organica; 40,1% acizi humici; A.D. 267/2004 oxom — M L
1,2% N; 13,32% K50) ’
Simbac — Plus
(Cultura omogena de Bradyrhizobium japonicum Centrul de Cercetari
10.7 | si Bacillus megaterium, concentratie 1 x 1010 UFC/ml; A.D. 340/2007 pentru Antibiotice —
stimuleaza formarea de nodozitati; fixare simbiotica S.A., lasi
a azotului si solubilizarea fosforului din sol)
Ecofertil — P D
10.8 | (Culturda omogena de Bacillus megaterium, concentratie A.D. 342/2007 S.C. Antlbllggic e—SA
1010 UFC/ml; produce solubilizarea fosforului din sol) ;
11. ingré§éminte ureoformaldehidice
Nitroform 38 P S.C. Viromet — S.A.
T-11(38,38% N; N solubil in apa 18,27%) A.D. 398/2007 Victoria, Brasov

*

Producerea este oprita temporar.

MINISTERUL TRANSPORTURILOR SI INFRASTRUCTURII

ORDIN

privind publicarea acceptarii amendamentelor la Conventia internationala din 1974
pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare, asa cum a fost amendata,
adoptate de Organizatia Maritima Internationala prin anexa nr. 1 la Rezolutia MSC.269(85) a
Comitetului Securitatii Maritime din 4 decembrie 2008 si a amendamentelor la Protocolul din 1988
privind Conventia internationala din 1966 asupra liniilor de incarcare, asa cum a fost amendat,
adoptate de Organizatia Maritima Internationala prin Rezolutia MSC.270(85)

a Comitetului Securitatii Maritime din 4 decembrie 2008

In temeiul prevederilor art. 2 pct. 18 si ale art. 5 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea si
functionarea Ministerului Transporturilor si Infrastructurii, cu modificarile si completarile ulterioare,

ministrul transporturilor si infrastructurii emite urmatorul ordin:

Art. 1. — Se publica amendamentele la Conventia
internationala din 1974 pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare,
asa cum a fost amendata, adoptate de Organizatia Maritima
Internationala prin anexa nr. 1 la Rezolutia MSC.269(85) a
Comitetului Securitatii Maritime din 4 decembrie 2008,

prevazute in anexa nr. 1.

Art. 2. — Se publica amendamentele la Protocolul din 1988
privind Conventia internationald din 1966 asupra liniilor de
incarcare, asa cum a fost amendat, adoptate de Organizatia
Maritima Internationald prin Rezolutia MSC.270(85) a
Comitetului Securitatii Maritime din 4 decembrie 2008,
prevazute in anexa nr. 2.
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Art. 3. — Autoritatea Navala Roméana va lua masurile Art. 4. — Anexele nr. 1 si 2 fac parte integranta din prezentul
ordin.
Art. 5. — Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al

Romaniei, Partea |.

necesare pentru punerea in aplicare a prevederilor prezentului

ordin.

p. Ministrul transporturilor si infrastructurii,
Constantin Dascalu,
secretar de stat

Bucuresti, 31 august 2010.
Nr. 676.

ANEXA Nr. 1

REZOLUTIA MSC.269(85)
(adoptata la 4 decembrie 2008)

Adoptarea amendamentelor la Conventia internationala din 1974 pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare,
asa cum a fost amendata

Comitetul Securitatii Maritime,

amintind art. 28(b) din Conventia privind crearea Organizatiei Maritime Internationale referitor la functiile Comitetului,

amintind si art. VIlI(b) din Conventia internationala din 1974 pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare (SOLAS) (denumita
in continuare Conventia) referitor la procedura de amendare aplicabila anexei la Conventie, cu exceptia prevederilor cap. | al
acesteia,

luand n considerare, la cea de-a optzeci si cincea sesiune a sa, amendamentele la Conventie, propuse si difuzate in
conformitate cu art. VIII(b)(i) al acesteia,

1. adoptd, in conformitate cu art. VIlI(b)(iv) din Conventie, amendamentele la Conventie, al céror text este prevazut in
anexele nr. 1 si 2 la prezenta rezolutie;

2. stabileste ca, in conformitate cu art. VIII(b)(vi)(2)(bb) din Conventie:

a) amendamentele din anexa nr. 1 se vor considera ca fiind acceptate la 1 ianuarie 2010; si

b) amendamentele din anexa nr. 2 se vor considera ca fiind acceptate la 1 iulie 2010,
in afara de cazul in care inainte de aceste date mai mult de o treime din guvernele contractante la Conventie sau guvernele
contractante ale caror flote comerciale reprezinta in total cel putin 50% din tonajul brut al flotei comerciale mondiale vor fi notificat
obiectiile lor la aceste amendamente;

3. invita guvernele contractante la Conventie sa noteze c&, in conformitate cu art. VIlI(b)(vii)(2) din Conventie:

a) amendamentele din anexa nr. 1 vor intra in vigoare la 1 iulie 2010; si

b) amendamentele din anexa nr. 2 vor intra in vigoare la 1 ianuarie 2011,
dupa acceptarea lor in conformitate cu paragraful 2 de mai sus;

4. solicita secretarului general, in conformitate cu art. VII(b)(v) din Conventie, sa transmita tuturor guvernelor contractante
la Conventie copii certificate ale prezentei rezolutii si ale textului amendamentelor prevazute in anexele nr. 1 si 2;

5. solicita, Tn plus, secretarului general sa transmita copii ale prezentei rezolutii si ale anexelor nr. 1 si 2 tuturor membrilor
Organizatiei care nu sunt guverne contractante la Conventie.

ANEXA Nr. 1
la Rezolutia MSC.269(85)

Amendamente la Conventia internationala din 1974 pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare,
asa cum a fost amendata

CAPITOLUL II-1
Constructie — structura, compartimentare si stabilitate,
masini si instalatii electrice

introducere, partea A (prevederi care vor fi considerate
obligatorii) si partea B (prevederi care vor fi considerate ca au un
caracter de recomandare), asa cum a fost adoptat prin rezolutia
MSC.267(85), cu conditia ca:

Partea A .1 amendamentele la introducere si la partea A din Cod sa
fie adoptate, sa fie intrate in vigoare si sa aiba efect in
conformitate cu prevederile art. VIl din prezenta Conventie
privind procedura de amendare aplicabila anexei, cu exceptia

Generalitati
Regula 2 — Definitii

1. Dupa paragraful 26 existent se adauga urmatorul nou
paragraf 27:

,27 Codul IS din 2008 inseamna Codul international din 2008
privind stabilitatea navelor in starea intacta, care cuprinde o

cap. | al acesteia; si

.2 amendamentele la partea B din Cod sa fie adoptate de
catre Comitetul Securitatii Maritime in conformitate cu regulile
sale de procedura.”
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Partea B-1
Stabilitate

Regula 5 — Informatii asupra stabilitatii intacte a navei

2. Din titlul existent al regulii se elimina cuvantul ,informatii”.

3. In paragraful 1, dupd fraza existentd se adauga
urmatoarea noua fraza:

~Suplimentar fatd de orice alte cerinte aplicabile din
prezentele reguli, navele cu o lungime mai mare sau egala cu
24 m, construite la 1 iulie 2010 sau dupa aceasta data, trebuie sa
respecte cel putin cerintele din partea A din Codul IS din 2008.”

CAPITOLUL II-2
Constructie — protectia contra incendiului,
detectarea si stingerea incendiului

Partea A
Generalitati

Regula 1 — Aplicare

4. Se adauga urmatorul nou paragraf 2.3:

»2.3 Navele construite la 1 iulie 2002 sau dupa aceasta data
si Tnainte de 1 iulie 2010 trebuie sa respecte prevederile
paragrafelor 7.1.1,7.4.4.2,7.4.43si7.5.2.1.2 dinregula 9, asa
cum au fost adoptate prin Rezolutia MSC.99(73).”

Partea C
Stingerea incendiului

Regula 9 — Localizarea incendiului

5. Ultima fraza din paragraful 4.1.1.2 se muta intr-un nou
paragraf distinct 4.1.1.3 si urmatoarele paragrafe existente se
renumeroteaza in mod corespunzator.

6. Urmatorul text se adauga la sfarsitul paragrafului 4.1.1.2:

,Daca sunt aprobate usi, la care pragul nu face parte din
cadrul usii si care se monteaza la 1 iulie 2010 sau dupa aceasta
data, acestea trebuie sa fie montate astfel incat golul sub usa sa
nu depaseasca 12 mm. Un prag din material incombustibil
trebuie sa fie montat sub usa astfel incét la inchiderea usii
acoperirile pardoselilor sa nu treaca pe sub usa.”

7. La sfarsitul paragrafului 4.1.2.1 se adauga urmatorul text:

,Daca sunt aprobate usi, la care pragul nu face parte din
cadrul usii si care se monteaza la 1 iulie 2010 sau dupé aceasta
data, acestea trebuie sa fie montate astfel incat golul sub usa sa
nu depaseasca 25 mm.”

8. La paragraful 4.2.1, dupa prima fraza se adauga urmatorul
text:

,Usile aprobate de clasa «Av, la care pragul nu face parte
din cadrul usii si care se monteaza la 1 iulie 2010 sau dupa
aceasta datd, trebuie s fie montate astfel incat golul sub usa sa
nu depaseasca 12 mm si un prag din material incombustibil
trebuie sa fie montat sub usa astfel incét la inchiderea usii
acoperirile pardoselilor sa nu treaca pe sub usa. Usile aprobate
de clasa «B», la care pragul nu face parte din cadrul usii si care
se monteaza la 1 iulie 2010 sau dupa aceasta data, trebuie sa
fie montate astfel incat golul sub uséa sa nu depaseasca 25 mm.”

9. La paragraful 7.1.1, in prima si a doua fraza se inlocuiesc
cuvintele ,dintr-un material incombustibil” cu cuvintele ,din otel
sau dintr-un material echivalent”.

10. La inceputul paragrafului 7.1.1.1, se adauga cuvintele
wconform paragrafului 7.1.1.2” si se adauga cuvantul ,oricare”
inaintea cuvantului ,materiale”.

11. Urmatorul nou paragraf 7.1.1.2 se adauga dupa
paragraful existent 7.1.1.1, iar paragrafele ulterioare se
renumeroteaza Tn mod corespunzator:

».2 La navele construite la 1 iulie 2010 sau dupa aceasta
data, conductele trebuie sa fie confectionate dintr-un material
incombustibil rezistent la caldura, care poate sa fie acoperit in
interior si Tn exterior cu membrane avéand putere lentd de
propagare a flacarii si, fiecare, avand o putere caloricd** care
sa nu depaseasca 45 MJ/m2 din suprafata lor pentru grosimea
utilizata;

** Se face referire la recomandarile publicate de catre Organizatia
Internationald pentru Standardizare, in special publicatia ISO 1716:2002,
Determinarea potentialului caloric.”

12. In paragraful 7.4.4.2, cuvantul ,incombustibil” se
inlocuieste cu cuvintele ,otel sau un material echivalent”.

13. In paragraful 7.4.4.3, cuvantul ,incombustibil” se
inlocuieste cu cuvintele ,otel sau un material echivalent”.

14. La inceputul paragrafului 7.4.4.3.1, se adauga cuvintele
.conform paragrafului 7.4.4.3.2”, iar cuvintele ,din oricare
material” inlocuiesc cuvintele ,dintr-un material”.

15. Urmatorul nou paragraf 7.4.4.3.2 se adauga dupa
paragraful existent 7.4.4.3.1, iar paragrafele ulterioare se
renumeroteaza in mod corespunzator:

»-3.2 La navele construite la 1 iulie 2010 sau dupa aceasta
data, conductele trebuie sa fie confectionate dintr-un material
incombustibil rezistent la caldura, care poate sa fie acoperit in
interior si Tn exterior cu membrane avand putere lentd de
propagare a flacarii si, fiecare, avand o putere calorica* care sa
nu depaseasca 45 MJ/m2 din suprafata lor pentru grosimea
utilizata;

* Se face referire la recomandarile publicate de catre Organizatia
Internationala pentru Standardizare, in special publicatia ISO 1716:2002,
Determinarea potentialului caloric.”

16. La sfarsitul paragrafului 7.5.2.1.2, se adauga cuvintele
»,Si, suplimentar, o perdea contra incendiului la partea superioara
a capatului conductei”.

Regula 10 — Combaterea incendiului

17. Dupa paragraful 10.2.5 existent se introduce urmatorul
nou paragraf 10.2.6:

»,10.2.6 Navele de pasageri care transporta mai mult de
36 de pasageri si care sunt construite la 1 iulie 2010 sau dupa
aceasta data trebuie sa aiba la bord mijloace amplasate in mod
corespunzator pentru a reincarca butelile de aer fara
contaminare. Aceste mijloace pentru reincarcare trebuie sa fie:

.1 compresoare pentru aparatele de respiratie alimentate de
la tabloul principal de distributie si de la tabloul de distributie in
caz de avarie sau actionate independent, avand o capacitate
maxima de 60 I/min. pe aparatul de respiratie cerut, fara sa
depaseasca 420 I/min.; sau

.2 sisteme de stocare n recipiente autonome sub presiune
avand o presiune suficienta pentru a reincarca aparatele de
respiratie utilizate la bord, precum si o capacitate de cel putin
1.200 | pe aparatul de respiratie cerut, dar care sa nu
depaseasca 50.000 | de aer liber.”
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ANEXA Nr. 2

REZOLUTIA MSC.270(85)
(adoptata la 4 decembrie 2008)

Adoptarea amendamentelor la Protocolul din 1988 privind Conventia internationala din 1966
asupra liniilor de incarcare, asa cum a fost amendat

Comitetul Securitatii Maritime,

amintind art. 28(b) din Conventia privind crearea Organizatiei Maritime Internationale, referitor la functiile Comitetului,

amintind, de asemenea, art. VI din Protocolul din 1988 privind Conventia internationala din 1966 asupra liniilor de incarcare
(denumit in continuare Protocolul din 1988 asupra liniilor de incarcare) cu privire la procedurile de amendare,

luand in considerare, la cea de-a optzeci si cincea sesiune a sa, amendamentele la Protocolul din 1988 asupra liniilor de
incarcare, propuse si difuzate in conformitate cu paragraful 2(a) din art. VI al acestuia:

1. adopta, in conformitate cu paragraful 2(d) al art. VI din Protocolul din 1988 asupra liniilor de incarcare, amendamentele
la Protocolul din 1988 asupra liniilor de Thcarcare, al caror text este redat in anexa la prezenta rezolutie;

2. stabileste, in conformitate cu paragraful 2(f)(ii)(bb) al art. VI din Protocolul din 1988 asupra liniilor de incarcare, ca
amendamentele mai sus mentionate se vor considera ca fiind acceptate la 1 ianuarie 2010, Tn afara cazului in care inainte de
aceasta data mai mult de o treime din partile la Protocolul din 1988 asupra liniilor de incarcare sau partile ale caror flote comerciale
reprezinta in total cel putin 50% din tonajul brut al flotei comerciale mondiale vor fi notificat obiectiile lor la aceste amendamente;

3. invita partile interesate sa noteze ca, in conformitate cu paragraful 2(g)(ii) al art. VI din Protocolul din 1988 asupra liniilor
de incarcare, amendamentele vor intra in vigoare la 1 iulie 2010, dupa acceptarea lor in conformitate cu paragraful 2 de mai sus;

4. solicita secretarului general, in conformitate cu paragraful 2(e) al art. VI din Protocolul din 1988 asupra liniilor de
incarcare, sa transmita tuturor partilor la Protocolul din 1988 asupra liniilor de incarcare copii certificate ale prezentei rezolutii si

ale textului amendamentelor prevazute in anexa;

5. solicita, in plus, secretarului general sa transmita copii ale acestei rezolutii si ale anexei sale tuturor membrilor
Organizatiei care nu sunt parti la Protocolul din 1988 asupra liniilor de incarcare.

ANEXA
la Rezolutia MSC. 270(85)

AMENDAMENTE
la Protocolul din 1988 privind Conventia internationala din 1966 asupra liniilor de incarcare,
asa cum a fost amendat

ANEXA B
Anexe la Conventie, asa cum a fost modificata
prin Protocolul din 1988 referitor la aceasta

ANEXA |
Reguli pentru determinarea liniilor de incarcare

CAPITOLUL |
Generalitati

Regula 1 — Rezistenta si stabilitatea navei in stare
intacta

1. Textul paragrafului (3) existent se Tnlocuieste dupa cum
urmeaza:

»,(3) Conformitatea

(a) Navele construite Tnainte de 1 iulie 2010 trebuie sa
respecte standardul de stabilitate a navei Tn stare intacta
considerat acceptabil de catre Administratie.

(b) Navele construite la 1 iulie 2010 sau dupa aceasta data
trebuie sa respecte cel putin cerintele din partea A din Codul IS
din 2008.”

Regula 3 — Definitii ale termenilor utilizati in anexe

2. Dupa paragraful (15) existent se adauga urmatorul nou
paragraf (16):

,(16) Codul IS din 2008 inseamna Codul international din
2008 privind stabilitatea navelor in stare intacta, care cuprinde
o introducere, partea A (prevederi care vor fi considerate
obligatorii) si partea B (prevederi care vor fi considerate ca au un
caracter de recomandare), asa cum a fost adoptat prin Rezolutia
MSC.267(85), cu conditia ca:

.1 amendamentele la introducere si la partea Adin Cod sa
fie adoptate, sa fie intrate in vigoare si sa aiba efect in
conformitate cu prevederile art. VI din Protocolul din 1988
asupra liniilor de incarcare privind procedura de amendare
aplicabila anexei B la Protocol; si

.2 amendamentele la partea B din Cod sa fie adoptate de
catre Comitetul Securitatii Maritime in conformitate cu regulile
sale de procedura.”
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MINISTERUL TRANSPORTURILOR SI INFRASTRUCTURII

ORDIN
privind publicarea acceptarii amendamentelor la Conventia internationala din 1974
pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare, agsa cum a fost amendata,
adoptate de Organizatia Maritima Internationala prin Rezolutia MSC.282(86)
a Comitetului Securitatii Maritime din 5 iunie 2009

In temeiul prevederilor art. 2 pct. 18 si ale art. 5 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea si
functionarea Ministerului Transporturilor si Infrastructurii, cu modificarile si completarile ulterioare,

ministrul transporturilor si infrastructurii emite urmatorul ordin:

Art. 1. — Se publica amendamentele la Conventia Art. 2. — Autoritatea Navald Roméana va lua masurile

internationald din 1974 pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare, necesare pentru punerea in aplicare a prevederilor prezentului
asa cum a fost amendata, adoptate de Organizatia Maritima

Internationald prin Rezolutia MSC.282(86) a Comitetului o™ _ o _ N
Securitatii Maritime din 5 iunie 2009, prevéazute in anexa care Art. 3. — Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al
face parte integranta din prezentul ordin. Romaniei, Partea I.

p. Ministrul transporturilor si infrastructurii,
Constantin Dascalu,
secretar de stat

Bucuresti, 31 august 2010.
Nr. 677.

ANEXA

REZOLUTIA MSC.282(86)
(adoptata la 5 iunie 2009)

Adoptarea amendamentelor la Conventia internationala din 1974
pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare, asa cum a fost amendata

Comitetul Securitatii Maritime,

amintind art. 28(b) din Conventia privind crearea Organizatiei Maritime Internationale referitor la functiile Comitetului,

amintind, de asemenea, art. VIlI(b) din Conventia internationala din 1974 pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare (SOLAS)
(denumita n continuare Conventia), cu privire la procedura de amendare aplicabila anexei la Conventie, cu exceptia prevederilor
cap. | din aceasta,

luadnd in considerare, la cea de-a optzeci si sasea sesiune a sa, amendamentele la Conventie, propuse si difuzate in
conformitate cu art. VIII(b)(i) din aceasta:

1. adopta, in conformitate cu art. VIII(b)(iv) din Conventie, amendamentele la Conventie, al caror text este redat in anexa
la prezenta rezolutie;

2. stabileste, Tn conformitate cu art. VIII(b)(vi)(2)(bb) din Conventie, ca amendamentele mentionate se vor considera ca
fiind acceptate la 1 iulie 2010, cu exceptia cazului in care Tnainte de aceasta data mai mult de o treime din guvernele contractante
la Conventie sau guvernele contractante ale caror flote comerciale reprezinta in total cel putin 50% din tonajul brut al flotei
comerciale mondiale vor fi notificat obiectiile lor la aceste amendamente;

3. invitd guvernele contractante la Conventie sa noteze ca, in conformitate cu art. VIlI(b)(vii)(2) din Conventie,
amendamentele vor intra in vigoare la 1 ianuarie 2011, dupa acceptarea lor in conformitate cu paragraful 2 de mai sus;

4. solicita secretarului general, in conformitate cu art. VIlI(b)(v) din Conventie, sa transmita tuturor guvernelor contractante
la Conventie copii certificate ale prezentei rezolutii si ale textului amendamentelor prevazute in anexa;

5. solicita, Tn plus, secretarului general sa transmita copii ale acestei rezolutii si ale anexei sale membrilor Organizatiei care
nu sunt guverne contractante la Conventie.
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ANEXA
la Rezolutia MSC.282(86)

Amendamente la Conventia internationala din 1974
pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare, asa cum a fost amendata

CAPITOLUL 1I-1
Constructie — structura, compartimentare si stabilitate,

masini si instalatii electrice

Partea A-1
Structura navelor

Regula 3-5 — Instalarea de materiale ce contin azbest

1. Textul existent al paragrafului 2 se inlocuieste dupa cum
urmeaza:

»iIncepand cu 1 ianuarie 2011, pentru toate navele se
interzice instalarea de materiale noi ce contin azbest.”

Partea C
Instalatii de masini

Regula 35-1 — Instalatii de santina

2. Urmatorul nou paragraf 2.6.3 se adauga dupa paragraful
2.6.2 existent:

»2.6.3 Mijloacele prevazute pentru drenarea incaperilor
inchise pentru vehicule si a incaperilor ro-ro inchise, precum si
a Tncaperilor de categorie speciala trebuie sa respecte de
asemenea regulile 11-2/20.6.1.4 si 11-2/20.6.1.5.”

CAPITOLUL V
Siguranta navigatiei

Regula 19 — Cerinte de dotare a navelor cu sisteme si
echipamente de navigatie

3. La paragraful 2.1 se inlocuieste alineatul .4 existent, dupa
cum urmeaza:

,-4 harti maritime si publicatii nautice care permit planificarea
si afisarea drumului navei pentru voiajul prevazut, indicarea si
monitorizarea pozitiilor pe durata intregului voiaj. Un sistem de
vizualizare a hartilor electronice si de informatii (ECDIS) este de
asemenea acceptat ca indeplinind cerintele acestui paragraf
privind dotarea cu harti. Navele carora li se aplica paragraful
2.10 trebuie sa respecte cerintele specificate in acesta privind
dotarea cu ECDIS;”.

4. La paragraful 2.2, dupa alineatul .2 existent se adauga
noile alineate .3 si .4, dupa cum urmeaza:

»-3 un sistem de alarma de cart pe puntea de navigatie
(BNWAS) dupa cum urmeaza:

.1 navele de marfa cu un tonaj brut mai mare sau egal cu
150 si navele de pasageri, indiferent de marime, construite la
1 iulie 2011 sau dupa aceasta data;

.2 navele de pasageri, indiferent de marime, construite
inainte de 1 iulie 2011, nu mai tarziu de prima inspectie*
efectuata dupa 1 iulie 2012;

.3 navele de marfa cu un tonaj brut mai mare sau egal cu
3.000, construite inainte de 1 iulie 2011, nu mai tarziu de prima
inspectie* efectuata dupa 1 iulie 2012;

.4 navele de marfa cu un tonaj brut mai mare sau egal cu
500, dar mai mic de 3.000, construite Thainte de 1 iulie 2011, nu
mai tarziu de prima inspectie* efectuata dupa 1 iulie 2013; si

.5 navele de marfa cu un tonaj brut mai mare sau egal cu
150, dar mai mic de 500, construite inainte de 1 iulie 2011, nu
mai tarziu de prima inspectie* efectuata dupa 1 iulie 2014.

Sistemul de alarma de cart pe puntea de navigatie trebuie
sa fie In functiune atat timp cat nava navigheaza pe mare;

.4 un sistem de alarma de cart pe puntea de navigatie
(BNWAS) instalat Tnainte de 1 iulie 2011 poate ulterior sa fie
scutit de respectarea deplina a standardelor adoptate de
Organizatie, dupa cum considera Administratia.

* Se face referire la interpretarea uniforma a expresiei «prima inspectie»
mentionata in regulile Conventiei SOLAS (MSC.1/Circ.1290).”

5. Dupa paragraful 2.9 existent se adauga noile paragrafe
2.10 si 2.11, dupa cum urmeaza:

,2.10 Navele care efectueaza voiaje internationale trebuie sa
fie echipate cu un sistem de vizualizare a hartilor electronice si
de informatii (ECDIS) dupa cum urmeaza:

.1 navele de pasageri cu un tonaj brut mai mare sau egal cu
500, construite la 1 iulie 2012 sau dupa aceasta data;

.2 navele cisterna cu un tonaj brut mai mare sau egal cu
3.000, construite la 1 iulie 2012 sau dupa aceasta data;

.3 navele de marfa, altele decat navele cisterna, cu un tonaj
brut mai mare sau egal cu 10.000, construite la 1 iulie 2013 sau
dupa aceasta datg;

.4 navele de marfa, altele decat navele cisterna, cu un tonaj
brut mai mare sau egal cu 3.000, dar mai mic de 10.000,
construite la 1 iulie 2014 sau dupa aceasta dat3;

.5 navele de pasageri cu un tonaj brut mai mare sau egal cu
500, construite Tnainte de 1 iulie 2012, nu mai tarziu de prima
inspectie* efectuata la 1 iulie 2014 sau dupa aceasta dat3;

.6 navele cisterna cu un tonaj brut mai mare sau egal cu
3.000, construite inainte de 1 iulie 2012, nu mai tarziu de prima
inspectie* efectuata la 1 iulie 2015 sau dupa aceasta data;

.7 navele de marfa, altele decat navele cisterna, cu un tonaj
brut mai mare sau egal cu 50.000, construite Tnainte de 1 iulie
2013, nu mai tarziu de prima inspectie* efectuata la 1 iulie 2016
sau dupa aceasta data;

.8 navele de marfa, altele decat navele cisterna, cu un tonaj
brut mai mare sau egal cu 20.000, dar mai mic de 50.000,
construite Tnainte de 1 iulie 2013, nu mai tarziu de prima
inspectie* efectuata la 1 iulie 2017 sau dupa aceasta data; si

.9 navele de marfa, altele decat navele cisterna, cu un tonaj
brut mai mare sau egal cu 10.000, dar mai mic de 20.000,
construite Tnainte de 1 iulie 2013, nu mai tarziu de prima
inspectie* efectuata la 1 iulie 2018 sau dupa aceasta data.

2.11 Administratiile pot acorda derogare navelor de la
aplicarea cerintelor paragrafului 2.10 atunci cand aceste nave
vor fi scoase complet din exploatare in decurs de 2 ani dupa
data de implementare specificata la alineatele .5 pana la .9 din
paragraful 2.10.

* Se face referire la interpretarea uniforma a expresiei «prima inspectie»
mentionata in regulile Conventiei SOLAS (MSC.1/Circ.1290).”

CAPITOLUL VI
Transportul de marfuri

6. Titlul capitolului VI se inlocuieste cu urmatorul:
»Transportul de marfuri si combustibili lichizi”
Regula 1 — Aplicare
7. La inceputul paragrafului 1 se adauga cuvintele ,Daca nu
se prevede in mod expres altfel,” iar cuvantul existent
,Prezentul” se inlocuieste cu cuvantul ,prezentul”.
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Regula 5-1 — Formulare de date privind siguranta
materialului

8. Textul existent al regulii se inlocuieste dupa cum urmeaza:

.Navelor care transporta hidrocarburi sau combustibil lichid,
asa cum s-a definit in regula 1 din anexa | la Conventia
internationala din 1973 pentru prevenirea poluarii de catre nave,
asa cum s-a modificat prin Protocolul din 1978 referitor la
aceasta, trebuie sa li se furnizeze formulare de date privind
siguranta materialului, stabilite pe baza recomandarilor
elaborate de catre Organizatie®, Thaintea inceperii Tncarcarii
acestora ca marfuri in vrac sau Tnainte de aprovizionarea cu
combustibil lichid.
" * Se face referire la Recomandarea pentru formularele de date privind
siguranta materialului (MSDS) pentru incarcaturile de hidrocarburi si de

combustibili lichizi prevazute in anexa | la Conventia MARPOL, adoptate de
Organizatie prin Rezolutia MSC.286(86), asa cum poate fi amendata.”

APENDICE
Certificate

Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta
pentru nava de pasageri (Formular P)

9. In Lista echipamentului pentru Certificatul de sigurant&
pentru nava de pasageri (Formular P), la sectiunea 5, se
introduce un nou punct, punctul 14, dupa cum urmeaza:

,14. Sistem de alarma de cart pe puntea de navigatie
(BNWAS)".

MINISTERUL TRANSPORTURILOR SI INFRASTRUCTURII

Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta a
echipamentului pentru nava de marfa (Formular E)

10. n Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta a
echipamentului pentru nava de marfa (Formular E), la
sectiunea 3, se introduce un nou punct, punctul 14, dupa cum
urmeaza:

,14. Sistem de alarma de cart pe puntea de navigatie
(BNWAS)".

Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta
pentru nava nucleara de pasageri (Formular PNUC)

11. In Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta
pentru nava nucleara de pasageri (Formular PNUC), la
sectiunea 5, se introduce un nou punct, punctul 15, dupa cum
urmeaza:

,15. Sistem de alarma de cart pe puntea de navigatie
(BNWAS)".

Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta
pentru nava nucleara de marfa (Formular CNUC)

12. In Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta
pentru nava nucleara de marfa (Formular CNUC), la
sectiunea 5, se introduce un nou punct, punctul 14, dupa cum
urmeaza:

,14. Sistem de alarma de cart pe puntea de navigatie
(BNWAS)".

*k%

Nota de subsol ce trebuie adaugata la regula V/18 din
Conventia SOLAS

La nota de subsol existenta la paragraful 2, dupa ultima
referire se adauga urmatoarea:

~Standarde de functionare pentru un sistem de alarma de
cart pe puntea de navigatie (BNWAS) [Rezolutia MSC.128(75)]".

ORDIN
pentru publicarea acceptarii amendamentelor la Protocolul din 1988 privind Conventia
internationala din 1974 pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare, adoptate de Organizatia Maritima
Internationala prin Rezolutia MSC.283(86) a Comitetului Securitatii Maritime din 5 iunie 2009

In temeiul prevederilor art. 2 pct. 18 si art. 5 alin. (4) din Hotararea Guvernului nr. 76/2009 privind organizarea si
functionarea Ministerului Transporturilor si Infrastructurii, cu modificarile si completarile ulterioare,

ministrul transporturilor si infrastructurii emite urmatorul ordin:

Art. 1. — Se publica amendamentele la Protocolul din 1988
privind Conventia internationala din 1974 pentru ocrotirea vietii
omenesti pe mare, adoptate de Organizatia Maritima
Internationala prin Rezolutia MSC.283(86) a Comitetului
Securitatii Maritime din 5 iunie 2009, prevazute in anexa care
face parte integranta din prezentul ordin.

Art. 2. — Autoritatea Navala Roméana va lua masurile
necesare pentru punerea in aplicare a prevederilor prezentului
ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I.

p. Ministrul transporturilor si infrastructurii,
Constantin Dascalu,
secretar de stat

Bucuresti, 31 august 2010.
Nr. 678.
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ANEXA

REZOLUTIA MSC.283(86)
(adoptata la 5 iunie 2009)

Adoptarea amendamentelor la Protocolul din 1988 privind Conventia internationala din 1974
pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare

Comitetul Securitatii Maritime,

amintind art. 28(b) din Conventia privind crearea Organizatiei Maritime Internationale referitor la functiile Comitetului,

amintind, de asemenea, art. VIlI(b) din Conventia internationala din 1974 pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare (SOLAS)
(denumita Tn continuare Conventia) si art. VI din Protocolul din 1988 privind Conventia (denumit in continuare Protocolul din 1988
la SOLAS) cu privire la procedura de amendare aplicabila Protocolului din 1988 la SOLAS,

luand n considerare, la cea de-a optzeci si sasea sesiune a sa, amendamentele la Protocolul din 1988 la SOLAS, in
conformitate cu art. VII(b)(i) din Conventie si cu art. VI din Protocolul din 1988 la SOLAS:

1. adopta, in conformitate cu art. VIII(b)(iv) din Conventie si cu art. VI din Protocolul din 1988 la SOLAS, amendamentele
la apendicele anexei la Protocolul din 1988 la SOLAS, al caror text este redat in anexa la prezenta rezolutie;

2. stabileste, in conformitate cu art. VIlI(b)(vi)(2)(bb) din Conventie si cu art. VI din Protocolul din 1988 la SOLAS, ca
amendamentele mentionate se vor considera ca fiind acceptate la 1 iulie 2010, cu exceptia cazului in care Tnainte de aceasta data
mai mult de o treime din partile la Protocolul din 1988 la SOLAS sau partile ale caror flote comerciale reprezinta in total cel putin
50% din tonajul brut al flotei comerciale mondiale vor fi notificat obiectiile lor la aceste amendamente;

3. invita partile interesate sa noteze ca, in conformitate cu art. VIII(b)(vii)(2) din Conventie si cu art. VI din Protocolul din
1988 la SOLAS, amendamentele vor intra in vigoare la 1 ianuarie 2011, dupa acceptarea lor in conformitate cu paragraful 2 de

mai sus;

4. solicita secretarului general, in conformitate cu art. VIII(b)(v) din Conventie si cu art. VI din Protocolul din 1988 la SOLAS,
sa transmita tuturor partilor la Protocolul din 1988 la SOLAS copii certificate ale prezentei rezolutii si ale textului amendamentelor

prevazute in anexa;

5. solicita, Tn plus, secretarului general sa transmita copii ale acestei rezolutii si ale anexei sale membrilor Organizatiei care

nu sunt parti la Protocolul din 1988 la SOLAS.

ANEXA
la_ Rezolutia MSC.283(86)

Amendamente la Protocolul din 1988 privind Conventia internationala din 1974
pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare, asa cum a fost amendat

ANEXA
Modificari si completari la anexa la Conventia
internationala din 1974
pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare

APENDICE
Modificari si completari la apendicele anexei la Conventia
internationala din 1974
pentru ocrotirea vietii omenesti pe mare

Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta
pentru nava de pasageri (Formular P)

1. In Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta
pentru nava de pasageri (Formular P), la sectiunea 5, se
introduce un nou punct, punctul 14, dupa cum urmeaza:

,14. Sistem de alarma de cart pe puntea de navigatie
(BNWAS)".

Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta
a echipamentului pentru nava de marfa (Formular E)

2. In Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta
a echipamentului pentru nava de marfa (Formular E), la
sectiunea 3, se introduce un nou punct, punctul 14, dupa cum
urmeaza:

,14. Sistem de alarma de cart pe puntea de navigatie
(BNWAS)".

Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta
pentru nava de marfa (Formular C)

3. In Lista echipamentului pentru Certificatul de siguranta
pentru nava de marfa (Formular C), la sectiunea 5, se introduce
un nou punct, punctul 15, dupa cum urmeaza:

,15. Sistem de alarma de cart pe puntea de navigatie
(BNWAS)".
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MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI SI PROTECTIEI SOCIALE

ORDIN
pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului muncii, familiei si egalitatii de sanse nr. 82/2008
privind aprobarea constituirii Comitetului de monitorizare pentru Programul operational sectorial
,Dezvoltarea resurselor umane 2007—2013”

Avand in vedere:

— Regulamentul (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului din 11 iulie 2006 de stabilire a unor dispozitii generale privind Fondul
European de Dezvoltare Regionald, Fondul Social European si Fondul de coeziune si de abrogare a Regulamentului (CE)

nr. 1.260/1999, cu modificarile si completarile ulterioare;

— Hotararea Guvernului nr. 11/2009 privind organizarea si functionarea Ministerului Muncii, Familiei si Protectiei Sociale,

cu modificarile si completarile ulterioare;

— Hotararea Guvernului nr. 457/2008 privind cadrul institutional de coordonare si de gestionare a instrumentelor

structurale;

— Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 68/2010 privind unele masuri de reorganizare a Ministerului Muncii, Familiei si
Protectiei Sociale si a activitatii institutiilor aflate Tn subordinea, in coordonarea sau sub autoritatea sa;

— Ordinul ministrului muncii, familiei si egalitatii de sanse nr. 82/2008 privind aprobarea constituirii Comitetului de
monitorizare pentru Programul operational sectorial ,Dezvoltarea resurselor umane 2007—2013”, cu modificarile ulterioare;

— Ordinul ministrului muncii, familiei si protectiei sociale nr. 307/2009 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului
muncii, familiei si egalitatii de sanse nr. 82/2008 privind aprobarea constituirii Comitetului de monitorizare pentru Programul
operational sectorial ,Dezvoltarea resurselor umane 2007—2013”;

— Ordinul ministrului muncii, familiei si protectiei sociale nr. 335/2010 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului
muncii, familiei si egalitatii de sanse nr. 82/2008 privind aprobarea constituirii Comitetului de monitorizare pentru Programul
operational sectorial ,Dezvoltarea resurselor umane 2007—2013”,

in baza art. 12 din Hotararea Guvernului nr. 11/2009, cu modificarile si completarile ulterioare,

ministrul muncii, familiei si protectiei sociale emite urmatorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului muncii, familiei si
egalitatii de sanse nr. 82/2008 privind aprobarea constituirii
Comitetului de monitorizare pentru Programul operational
sectorial ,Dezvoltarea resurselor umane 2007—2013”, publicat
in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 605 din 14 august
2008, cu modificarile ulterioare, se modifica si se inlocuieste cu
anexa care face parte integranta din prezentul ordin.

Art. Il. — Directia generald Autoritatea de management
pentru Programul Operational Sectorial pentru Dezvoltarea
Resurselor Umane va duce la indeplinire prevederile prezentului
ordin.

Art. lll. — Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea I.

Ministrul muncii, familiei si protectiei sociale,
Mihai Constantin Seitan

Bucuresti, 1 septembrie 2010.
Nr. 1.256.

ANEXA

LISTA
autoritatilor publice, institutiilor si organismelor ai caror reprezentanti au statut de membru titular si supleant
in Comitetul de monitorizare pentru POSDRU

1. Ministerul Muncii, Familiei si Protectiei Sociale:

— Directia generald Autoritatea de management pentru
Programul Operational Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor
Umane;

— Directia ocupare si salarizare;

— Ol POSDRU Regiunea Nord-Est;

— Ol POSDRU Regiunea Sud-Est;

— Ol POSDRU Regiunea Sud — Muntenia;

— Ol POSDRU Regiunea Sud-Vest Oltenia;

— Ol POSDRU Regiunea Vest;

— Ol POSDRU Regiunea Nord-Vest;

— Ol POSDRU Regiunea Centru;

— Ol POSDRU Regiunea Bucuresti — lifov;

— OI POSDRU Agentia Nationala pentru Ocuparea Fortei
de Munca.

2. Ministerul Administratiei si Internelor — Autoritatea de
management pentru Programul operational Dezvoltarea
Capacitatii Administrative
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3. Ministerul Dezvoltarii Regionale si Turismului —
Autoritatea de management pentru Programul Operational
Regional

4. Ministerul Mediului si Padurilor — Autoritatea de
management pentru Programul Operational Sectorial Mediu

5. Ministerul Finantelor Publice:

— Autoritatea pentru Coordonarea
Structurale;

— Autoritatea de management
Operational Asistenta Tehnica;

— Autoritatea de certificare si plata.

6. Ministerul Economiei, Comertului si Mediului de Afaceri —
Autoritatea de management pentru Programul operational
sectorial ,Cresterea competitivitatii economice”

7. Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale — Autoritatea
de management pentru Programul national de dezvoltare rurala

8. Ministerul Sanatatii

9. Camera de Comert si Industrie a Romaniei

10. Ministerul Educatiei, Cercetarii, Tineretului si Sportului:

a) Directia Organismul intermediar pentru Programul
Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane;

b) Centrul National de Dezvoltare a Invatamantului
Profesional si Tehnic.

11. Fondul Romén de Dezvoltare Sociala

12. Fundatia pentru Dezvoltarea Societatii Civile

13. Agentia National& pentru Romi

14. Consiliul Concurentei

15. Consiliul National de Formare Profesionala a Adultilor

16. Asociatia Agentiilor pentru Dezvoltare Regionala din
Romaénia (ROREG)

17. Centrul Parteneriat pentru Egalitate

18. Centrul Romilor pentru Interventie Sociald si Studii
(Romani Criss)

Instrumentelor

pentru Programul

19. Organizatia Nationala a Persoanelor cu Handicap din
Romania

20. Blocul National Sindical

21. Confederatia Nationala a Sindicatelor Libere din
Romania — FRATIA

22. Confederatia Nationala Sindicala ,Cartel ALFA”

23. Confederatia Sindicala Nationala — MERIDIAN

24. Confederatia Sindicatelor Democratice din Roménia

25. Consiliul National al intreprinderilor Private Mici si Mijlocii
din Roménia — titular, cu supleant Uniunea Generala a
Industriasilor din Roménia, desemnatéa de Consiliul Economic si
Social

26. Confederatia Patronald din Industrie, Agricultura,
Constructii si Servicii din Roméania (CONPIROM) — titular, cu
supleant Uniunea Generala a Industriasilor din Roménia 1903,
desemnata de Consiliul Economic si Social

27. Patronatul National Roman — titular, cu supleant
Uniunea Nationala a Patronatului Roméan, desemnatd de
Consiliul Economic si Social

28. Confederatia Nationala a Patronatului Roman — titular,
cu supleant Consiliul National al Patronilor din Romania,
desemnat de Consiliul Economic si Social

29. Asociatia Roméana a Antreprenorilor de Constructii —
ARACO — titular, cu supleant Uniunea Nationala a Patronatelor
cu Capital Privat din Romania, desemnata de Consiliul
Economic si Social

30. Terra Millenium Il

31. Comisia Europeana — Directia generala ocupare, afaceri
sociale si egalitate de sanse — membru cu rol consultativ, in
conformitate cu art. 64 (2) din Regulamentul (CE) nr. 1.083/2006
al Consiliului din 11 iulie 2006 de stabilire a anumitor dispozitii
generale privind Fondul European de Dezvoltare Regionala,
Fondul Social European si Fondul de coeziune si de abrogare a
Regulamentului (CE) nr. 1.260/1999.

LISTA
autoritatilor publice, institutiilor si organismelor ai caror reprezentanti
au statut de observator in Comitetul de monitorizare pentru POSDRU

1. Ministerul Finantelor Publice — Unitatea centrala de evaluare

2. Autoritatea de audit
3. Comisia Nationala de Prognoza
4. Institutul National de Statistica

5. Ministerul Dezvoltarii Regionale si Turismului — Directia cooperare teritoriald internationala

6. Asociatia Municipiilor din Romania
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MINISTERUL DEZVOLTARII REGIONALE SI TURISMULUI

ORDIN
pentru modificarea art. 9 lit. d) din anexa la Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice
si locuintelor nr. 155/2008 privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru sprijinirea
microintreprinderilor pentru domeniul major de interventie ,,Sprijinirea dezvoltarii
microintreprinderilor” in cadrul axei prioritare ,,Sprijinirea dezvoltarii mediului de afaceri
regional si local” din cadrul Programului operational regional 2007—2013

Avand in vedere prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile
nationale in domeniul ajutorului de stat, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 137/2007,

in temeiul art. 13 alin. (6) din Hotararea Guvernului nr. 1.631/2009 privind organizarea si functionarea Ministerului
Dezvoltarii Regionale si Turismului, cu modificarile si completarile ulterioare,

ministrul dezvoltarii regionale si turismului emite urmatorul ordin:

Art. I. — La articolul 9 din anexa la Ordinul ministrului
dezvoltarii, lucrarilor publice si locuintelor nr. 155/2008 privind
aprobarea Schemei de ajutor de minimis pentru sprijinirea
microintreprinderilor pentru domeniul major de interventie
»Sprijinirea dezvoltarii microintreprinderilor” in cadrul axei
prioritare ,Sprijinirea dezvoltarii mediului de afaceri regional si
local” din cadrul Programului operational regional 2007—2013,

publicat in Monitorul Oficial al Roméaniei, Partea I, nr. 175 din
6 martie 2008, cu modificarile si completarile ulterioare, litera d)
se modifica si va avea urmatorul cuprins:

»,d) valoarea totala a proiectului sa se incadreze intre
100.000 si 3.500.000 lei.”

Art. ll. — Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea |, si intra in vigoare la data publicarii.

p. Ministrul dezvoltarii regionale si turismului,
Gheorghe Nastasia,
secretar general

Bucuresti, 2 septembrie 2010.
Nr. 2.042.

MINISTERUL DEZVOLTARII REGIONALE SI TURISMULUI

ORDIN
pentru modificarea art. 12 lit. h) din anexa la Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice
si locuintelor nr. 261/2008 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru dezvoltarea regionala
prin sprijinirea investitiilor in turism din cadrul Programului operational regional 2007—2013

Avand in vedere prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile
nationale in domeniul ajutorului de stat, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 137/2007,

in temeiul art. 13 alin. (6) din Hotararea Guvernului nr. 1.631/2009 privind organizarea si functionarea Ministerului
Dezvoltérii Regionale si Turismului, cu modificarile si completarile ulterioare,

ministrul dezvoltarii regionale si turismului emite urmétorul ordin:

Art. I. — La articolul 12 din anexa la Ordinul ministrului
dezvoltarii, lucrarilor publice si locuintelor nr. 261/2008 privind
aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru dezvoltarea
regionald prin sprijinirea investitiilor in turism din cadrul
Programului operational regional 2007—2013, publicat in
Monitorul Oficial al Roméaniei, Partea I, nr. 207 din 18 martie

2008, cu modificarile si completarile ulterioare, litera h) se
modifica si va avea urmatorul cuprins:

,h) valoarea totald a proiectului sa se incadreze intre
700.000 si 89.000.000 lei.”

Art. ll. — Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al
Romaniei, Partea |, si intra in vigoare la data publicarii.

p. Ministrul dezvoltarii regionale si turismului,
Gheorghe Nastasia,
secretar general

Bucuresti, 2 septembrie 2010.
Nr. 2.043.
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MINISTERUL DEZVOLTARII REGIONALE SI TURISMULUI

ORDIN
pentru modificarea art. 11 pct. 4 din anexa la Ordinul ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice
si locuintelor nr. 287/2008 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru dezvoltare regionala
prin crearea si dezvoltarea structurilor de sprijinire a afacerilor
din cadrul Programului operational regional 2007—2013
Avand in vedere prevederile art. 3 alin. (3) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile
nationale in domeniul ajutorului de stat, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 137/2007,

in temeiul art. 13 alin. (6) din Hotararea Guvernului nr. 1.631/2009 privind organizarea si functionarea Ministerului
Dezvoltarii Regionale si Turismului, cu modificarile si completarile ulterioare,

ministrul dezvoltarii regionale si turismului emite urmétorul ordin:

Art. I. — La articolul 11 din anexa la Ordinul ministrului 31 martie 2008, cu modificarile si completérile ulterioare,
dezvoltarii, lucrarilor publice si locuintelor nr. 287/2008 privind  punctul 4 se modifica si va avea urmatorul cuprins:
aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru dezvoltare regionala »4. valoarea totala a proiectului sa se incadreze intre
prin crearea si dezvoltarea structurilor de sprijinire a afacerilor 1.700.000 si 89.000.000 lei.”
din cadrul Programului operational regional 2007—2013, Art. Il. — Prezentul ordin se publica in Monitorul Oficial al

publicat Tn Monitorul Oficial al Roméaniei, Partea |, nr. 249 din Romaniei, Partea I, si intra in vigoare la data publicarii.

p. Ministrul dezvoltarii regionale si turismului,
Gheorghe Nastasia,
secretar general

Bucuresti, 2 septembrie 2010.
Nr. 2.044.
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